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Produsent	Svein	Tallaksen	
Foto	Tore	Jonssen	B-foto:	Håvard	Stiansen	Klipp	Tore	Jonssen	

Komponist	Marius	Christiansen	Lydetterarbeid	Kristian	Tybakken	Lydmix	Erling	Rein	Megaphon		
Tidskoloritt	Bjørn-Are	Stølen,	Ann-Siril	Idansi,	Jarle	Christiansen	Sett	design	Christian	Gavigan	Wrangler	Edith	Benedicte	Hauge		

Online/VFX	Tore	Jonssen,	Frode	Nordbø	Color	Grade	Tore	Jonssen	Kartanimasjon	Ørjan	S.	Stalleland	Sminke	Rita	Røisland,	Kristina	Kvam	
Produksjonsassistenter	Markus	Lysaker,	Tarald	Aabye,	Stine	Lie,	Mari	Tallaksen,	Christina	Mihaela	Carare,	Lars	Nicolay	Løvdal,		

Håvard	Smeland,	Simon	Tellefsen,	Vetle	Bjordal	
	

Forteller	Nils	Nordberg	Stemme	Alv	Ivar	Nergård	Stemme	Åsa	Laura	Christina	Brøvig	Vallenes	
	

Åsa	Laura	Christina	Brøvig	Vallenes	Eiliv	Olav	Johansen	Torje	Birk	Brøvig	Kristensen	Sjur	Ask	Brøvig	Kristensen		
Eivor	Marie	Kaysi	Keim	Alv	Ole	Bernt	Tellefsen	Sigrid	Line	Steine	Olve	Mats	Nypan		

Biskop	Eric	Delanouë	Festmusiker	Robin	Rolfhamre	Lyrespiller	Åshild	Vatne	Arkeolog	Yvonne	Fernmar	Willumsen		
Riddere	Bjørn-Are	Stølen,	Arne	Vilhelm	Tellefsen	Væpner	Kim	Pettersen	Adelsmann:	Mike	Troxel	

	
Intervjuer:		

Ole	Jørgen	Benedictow,		
Hilde	Inntjore,	Preben	Aavitsland	

	
Takk	til:	

300	entusiastiske	statister	
Victor	&	Tidemann,	Leonard	Jansen,	Anne	Karin	Blix	Grimestad,	Michael	Schulte	

Egdene,	Egdehirden,	Agder	Vikinglag,	Bykle	kommune,	Hergel	Film,	
Kristiansand	Havn,	Rosegården	teaterhus,	Setesdalsmuseet,	Vest-Agder	fylkesmuseum	
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1.0 STYRETS ÅRSBERETNING 
FOR REGNSKAPSÅRET 2017 
1.	Styrets	sammensetning	
Styret	har	bestått	av	følgende	medlemmer:	
			
Styreleder:	Petter	Benestad,	Kristiansand	
kommune	(nestleder	til	1.9.2017)	
Nestleder:	Gina	Winje,	Telemark	
fylkeskommune	(styremedlem	til	1.9.	
2017)	
Styremedlemmer:		
Anita	Svingen,	Aust-Agder	fylkeskommune	
Reidun	Gøthesen	Scherpf,	Vest-Agder	
fylkeskommune	
Jan	Kløvstad,	Arendal	kommune	
(styreleder	til	1.9.2017)	
Ruben	Thorkildsen,	Produsentforeningen	
Tiina	Suhonen,	Filmforbundet	
		
Det	har	blitt	avholdt	3	styremøter,	1	
generalforsamling	og	1	ekstraordinær	
generalforsamling	via	mail	i	perioden.	Det	
har	i	tillegg	vært	avholdt	en	styresamling	
om	ny	strategiplan,	med	deltakelse	av	
representanter	for	bransjen.	
		
2.	Selskapets	stilling	og	resultatet	av	
virksomheten	
Sørnorsk	filmsenter	AS	har	vært	i	drift	
siden	1.	september	2008	og	er	lokalisert	i	
Kristiansand.	Virksomheten	dekker	Agder-
fylkene	og	Telemark.	Selskapet	har	som	
målsetting	å	være	den	fremste	
bidragsyteren	til	faglig	og	kunstnerisk	
utvikling	av	filmbransjen	i	Agder-fylkene	
og	i	Telemark	gjennom	å:	
		
-	Forvalte	midler	til	utvikling	og	
			produksjon	av	audiovisuelle		
			produksjoner	som	kortfilm,			
		dokumentarfilm,	animasjonsfilm	og	
		dataspill.	
-	Forvalte	midler	til	kompetansehevende	
			tiltak	–	også	for	barn	og	unge.	

-	Gjennomføre	kurs	og	andre	
			kompetansehevende	tiltak	–	også	for	barn	
			og	unge.	
-	Bistå	med	rådgivning	overfor	bransjen.	
-	Forvalte	midler	til	utvikling	av	filmfaglige	
			tilbud	til	barn	og	unge.	
-	Bidra	til	å	utvikle	faglige	nettverk,	
-	Samt	det	som	naturlig	står	i	forbindelse	
			med	dette,	herunder	investeringer	og	
			deltagelse	i	andre	selskaper.	
		
Alle	kostnader	knyttet	til	drift	av	selskapet	
har	vært	dekket	av	de	fem	eierne	
		
Aksjekapitalen	er	på	kr	115	000	ved	1150	
aksjer.	Fordelingen	av	aksjer	er	slik:	
		
Kristiansand	400	aksjer	–	34,78	%,	
Telemark	150	aksjer	–	13,04	%,		
Vest-Agder	300	aksjer	–	26,09	%,		
Arendal	100	aksjer	–			8,70	%		
Aust-Agder	200	aksjer	–	17,39	%	
		
Selskapets	formål	er	av	ikke-ervervsmessig	
karakter	og	eierne	ha	ikke	rett	til	andel	i	
overskuddet.	
		
Etter	styrets	oppfatning	gir	det	fremlagte	
resultatregnskapet	og	balanse	for	
regnskapsåret	2017	med	tilhørende	noter	
et	rettvisende	bilde	av	selskapets	resultat	
og	stilling.	Styret	foreslår,	at	det	fremlagte	
regnskapet	fastsettes	som	selskapets	
resultatregnskap	og	balanse.	
		
Utover	det	som	fremgår	av	årsoppgjøret,	
kjenner	ikke	styret	til	forhold	av	spesiell	
art	som	er	av	interesse	for	å	bedømme	
selskapet.	
		
Regnskapet	viser	et	driftsoverskudd	på	kr	
NOK	253	811.	Daglig	leder	med	styret	
foreslår	at	overskuddet	fordeles	slik:		
NOK	128	811	overføres	til	posten	«annen	
egenkapital».	NOK	50	000	avsettes	til	
filmpriser	i	bransjen	etter	samme	prinsipp	
som	i	2017.	
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2.0 Daglig leder har ordet 
Siden	oprettelsen	af	Sørnorsk	filmsenter	i	
2008	er	der	sket	en	stadig	udvikling	af	
branchen	på	Sørlandet	og	i	Telemark	på	
såvel	dokumentar	som	kortfilmsiden.		
	
I	2017	har	der	været	vist	film	med	støtte	
fra	Sørnorsk	filmsenter	og	produceret	af	
producenter	i	regionen	på	NRK1,	TV2	og	
TV	Norge.	Serier	som	Dyrepasserne	og	
Fjellmat,		store	enkeltstående	
dokumentarer,	som	Svartedauen	og	Barna	
fra	Telavåg	eller	mindre	produktioner,	som	
Stifinneren,	Børsemakerne	mv.	
	
2017	blev	også	året,	hvor	sørnorske	film	
gik	på	kino.	Sammen	om	drømmen	havde	
som	den	første	norske	filmpremiere	
samtidig	i	Norge,	Sverige,	Danmark	og	
Finland	i	januar	og	slog	alle	rekorder	for	
salg	af	billetter	til	en	kinodokumentar.	En	
væsentlig	grund	til,	at	filmen	også	film	
Folkets	Amanda	i	august.	
	
Natta	pappa	henta	oss	og	Skyggernes	dal	
havde	premiere	med	en	uges	mellemrum.	
Begge	film	med	masser	af	anmelderroser.	
Saga	hentede	den	ene	pris	efter	den	anden	
på	internationale	filmfestivaler.		
	
Under	diskussionerne	af	ny	strategiplan	
kan	vi	konstatere,	at	vi	har	nået	de	mål	vi	
satte	for	perioden	2013-2017.	Vejen	videre	
kommer	til	at	handle	om	at	holde	niveauet,	
fortsætte	samarbejdet	i	branchen,	men	
også	med	andre	filmcentre	og	Norsk	
filminstitut.	I	2017	er	der	ydet	mere	støtte	
til	flere	projekter	fra	Norsk	filminstitut	end	
tidligere.		
	
Nu	ser	vi	frem	til	at	fejre	10	år	som	center	i	
2018.	
	
1/01/2018	Kirsten	Bonnén	Rask	(sign)	
	

3.0 Om forvaltningen af 
midler tildelt fra 
Kulturdepartementet. 

3.1. Hovedmålgruppe 
Alle	professionelle	filmskabere,	som	bor	og	
producerer	på	Sørlandet	eller	i	Telemark.	

3.2. Hvem kan søge støtte? 
Som	hovedregel	må	ansøgere	af	tilskud	til	
udvikling	og	produktion	have	audiovisuel	
produktion,	som	deres	hovedformål	og	
være	registreret	som	produktionsselskab.	
	
Støtte	tildeles	på	baggrund	af	en	
kunstnerisk	og	professionel	vurdering,	en	
vurdering	af	den	regionale	tilknytning	samt	
projektets	nationale	og	internationale	
interesse.	Hovedreglen	om	ansøgerens	
hovedformål	og	registrering	kan	fraviges,	
hvis	projektet	vurderes	at	have	særlig	høj	
kunstnerisk	kvalitet	eller	på	anden	måde	
stikker	kvalitetsmæssigt	ud.	Der	gives	
primært	støtte	til	projekter,	som	spilles	ind	
i	fylkerne	med	regional	regissør,	producent	
eller	manusforfatter	og	med	høj	andel	af	
regionale	filmarbejdere.	Støtte	kan	også	
give	til	film	med	regionalt	tema.	Det	sidste	
vægtes	lavere.	Projekter,	som	ikke	opfylder	
mindst	et	af	ovennævnte	krav	kan	ikke	
påregne	støtte	fra	Sørnorsk	filmsenter	AS.	
	
Tildelingen	sker	3	gange	årligt.	
Ansøgningsfrister	offentliggøres	på	
centerets	hjemmeside.	Den	kunstneriske	
vurdering	foretages	af	daglig	leder.	
Tildelinger	på	op	til	kr	100	000	kan	ske,	så	
snart	den	samlede	vurdering	er	foretaget.	
Tildelinger	over	kr	100	000	og	hvor	det	
samlede	tilskudsbeløb	overstiger	kr	100	
000	styrebehandles	på	det	efterfølgende	
styremøde.	Rejsestøtter	og	
branchefremmende	tiltag	behandles	



																																																																																																																																					Sørnorsk	filmsenter	AS	-		årsrapport	2017/	
	
6	

løbende.	Alt	vedrørende	ansøgninger	og	
tildelinger	behandles	via	Filmregs	fælles	
database	Filmsøk..	
		
Se	evt.	yderligere	på	
http://www.sornorskfilm.no/	

4. Forvaltning av tilskud 
Sørnorsk	filmsenter	AS	fik	i	2016	tildelt	kr.	
4	855	000	i	tilskud	fra	
Kulturdepartementet	til	tildelinger	til	
udvikling	og	produktion	af	kort-	og	
dokumentarfilm,	kompetencehævende	
formål	samt	tiltag	for	børn	og	unge.	Heraf	
var	kr.	28.000	øremærket	til	rejsestøtter	til	
udland.	Det	er	tilbageført	og	foretaget	
regulering	på	NOK	30	000	fra	tildelinger	
før	2017.	Der	er	desuden	overført	NOK	124	
093	fra	2016.	Der	har	således	været	NOK	5	
009	093	til	tildeling	og	
kompetencehævende	tiltag.	
	
Endelig	har	der	været	en	indtægt	på	
deltagerafgifter,	tilskud	fra	kommuner	til	
børn	og	unge	samt	Cultiva	på	NOK	35	589	+	
NOK	85	000	+	300	000	i	særlige	
projektmidler	fra	Telemark	
fylkeskommune	=	NOK	420	589	
	

 4.1. Tilskud til film  
Sørnorsk	filmsenter	AS	opfordrer	
producenter,	manusforfattere	og	regissører	
til	at	gå	i	dialog	med	centeret	inden	en	
ansøgning	sendes	ind.	Det	betyder,	at	en	
del	ansøgninger	kun	behandles,	som	
forespørgsler.	Tallet	for	ansøgninger	til	
centeret	og	totalsummen	for	
ansøgningerne	ligger	derfor	lavere	end	det	
ville	have	gjort,	hvis	centeret	kun	
behandlede	projekter	med	formel	
ansøgning.	
	
Centeret	modtog	i	2017	38	ansøgninger	om	
udviklingsstøtte	til	kort-	og	
dokumentarfilm	til	et	samlet	beløb	på	NOK	
3	171	744	samt	29	ansøgninger	om	

produktionsstøtte	til	kort-	og	
dokumentarfilm	til	et	samlet	beløb	på	NOK	
3	849	000.	Heraf	er	en	udviklingsstøtte	og	
to	produktionsstøtter	til	kortfilm	blevet	
behandlet	som	ansøgninger	til	midler	afsat	
til	kvindetiltag.	I	alt	modtog	centeret	
således	67	ansøgninger	om	støtte	til	
udvikling	og	produktion	af	kort-	og	
dokumentarfilm	for	sammenlagt	NOK	på	
om	7	040	744	med	samlede	budgetter	på	
NOK	48	919	123.		
	
I	2016	modtog	centeret	totalt	81	
ansøgninger	til	et	samlet	beløb	på	NOK	10	
230	421	med	samlede	budgetter	på	NOK	
41	408	681.	
		
Der	er	lidt	færre	ansøgninger	i	2017	
ligesom	der	er	søgt	om	lidt	mindre	end	
tidligere.	Samtidig	er	totalbudgetterne	gået	
op.	Dette	som	følge	af,	at	stadig	flere	får	
mere	finansering	fra	andre	kilder,	bla.	
Norsk	filminstitutt.	Der	er	lidt	flere	
udviklingsstøtter	end	produktionsstøtter,	
og	flere	ansøgninger	om	støtte	til	
dokumentar	end	til	kortfilm.	
	
Af	de	38	ansøgninger	om	udviklingsstøtte	
blev	der	bevilliget	støtte	til	9	kortfilm	og	18	
dokumentarprojekter	til	en	samlet	støtte	
på	NOK	2	141	000.	Heraf	er	to	af	
kortfilmene	og	tre	af	dokumentarfilmene	
rettet	mod	børn,	mens	en	kortfilm	har	fået	
støtte	af	midlerne	afsat	til	kvindetiltag.	Et	
projekt	trak	ansøgningen	tilbage	efter	
indvilliget	støtte.	
	
Der	er	68,5	kvinder	på	de	166	
nøglepositioner.	Hvilket	svarer	til	en	
kvindeandel	på	41%	mod	lidt	under	25%	af	
nøgleposterne	på	ansøgningerne	i	2016.	
	
Af	de	27	projekter,	som	fik	udviklingsstøtte	
var	der	involveret	25	kvinder	i	
nøglepositioner	på	tretten	af	projekterne,	
hvilket	svarer	til	31	%	kvinder	fordelt	på	
48	%	af	projekterne.	
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Af	de	29	ansøgninger	om	produktionsstøtte	
blev	der	bevilliget	støtte	til	7	kortfilm	samt	
11	dokumentarfilm	til	en	samlet	støtte	på	
NOK	2	150	000.	Heraf	er	to	af	kortfilmene	
rettet	mod	børn	og	har	fået	støtte	af	
midlerne	afsat	til	kvindetiltag.	
	
Af	de	18	projekter,	som	fik	
produktionsstøtte	var	der	involveret	17,5	
kvinder	i	nøglepositioner	i	7	projekter	
svarende	til	32	%	kvinder	fordelt	på	39%	
af	projekterne.	
	

	
	

Det	er	lykkedes	at	få	hævet	kvindeandelen	
på	udvikling	fra	22%	til	31%	og	på	
produktion	fra	25%	til	32%.	Men	der	er	
stadig	et	stykke	vej	til	de	ønskede	mindst	
40%.	62%	af	”de	kvindelige	nøgleposter”	
og	59%	af	de	mandlige.	

	
	
Der	er	flere	kvinder	end	mænd,	som	har	
fået	tildelt	støtte	til	kortfilm	og	flere	mænd	
end	kvinder,	som	har	fået	tildelt	støtte	til	
dokumentar.	
	

	
	
Totalt	blev	der	tildelt	NOK		4	291	000		i	
støtte	til	udvikling	og	produktion	af	kort-	
og	dokumentarfilm,	hvilket	er	NOK		541	
100	mindre	end	det	var	muligt	at	tildele	i	
2016.		Dette	dels	på	baggrund	af	et	lille	fald		
i	midlerne	fra	Kulturdepartementet	i	2017,	
men	primært	på	grund	af,	at	midler	til	barn	
og	unge	nu	tages	af	den	totale	tildeling	og	
ikke	længere	støttes	med	en	
ekstratildeling.	
	
Centeret	har	så	vidt	det	har	været	muligt	
tildelt	de	ansøgte	beløb.	
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Tildelinger	til	kort-	og	dokumentarfilm	
	
Udviklingsstøtte til kortfilm - kvindetiltag Producent Fylke Tildelt 

Carolinas Drama COPTER/CFC Telemark 90000 

i alt tildelt fra puljen for kvindetiltag     90000 

        

Udviklingsstøtte til kortfilm Producent Fylke Tildelt 

Selma FORBES FILM Aust+Vest-Agder 89000 

Tjennestemenn GRIM FILM GRIMELAND Telemark 30000 

Tor BOM Billions of Millions Telemark 25000 

Mmens emento Mori THEM GIRLS FILM Vest-Agder 25000 

Silent 16 ERIK PIROLT Vest-Agder 25000 

Spesialjegerne - kortserie THEM GIRLS FILM Vest-Agder 50000 

i alt     244000 

        

Udviklingsstøtte til kortfilm til børn Producent Fylke Tildelt 

Frygtens skygge FABELAKTIV AS co-prod THEM GIRLS FILM Hedmark/Vest-Agder 25000 

Balls BIGWIG AS Vest-Agder 60000 

i alt     85000 

i alt udviklingsstøtte til kortfilm     419000 
 
    

Udviklingsstøtte til dokumentar Producent Fylke Tildelt 

Gjestehavna MEDIA SERVICE AS Aust-Agder 80000 

Kultur i langfart MEDIA SERVICE AS Aust-Agder 30000 

Rusa på livet THERESE JACOBSEN Aust-Agder 99000 

Sandra Skipper NOVEMBERFILM AS Aust-Agder 50000 

Søsken NOVEMBERFILM AS Aust-Agder 150000 

Torill og Marlene MEDIA SERVICE AS Aust-Agder trukket 

Mannskoret FUGLENE AS Oslo/Telemark 75000 

Mors beste barn FENOMEN TV FILM OG SCENE AS Telemark 99000 

Ursa Major DANIEL PAIDA LARSEN PRODUKSJONER Telemark 30000 

Amazonas i VR SUBSTANS FILM AS Vest-Agder 100000 

Bygda som ikke vil dø SANDEN MEDIA AS Vest-Agder 100000 

De utstøtte SUBSTANS FILM AS Vest-Agder 100000 

En vanlig mann LANDMARK PICTURES Vest-Agder 50000 

Jakten på felleskapet EVEN HAFNOR Vest-Agder 100000 

Min pappas dagbok SRS MEDIA SKILNAND Vest-Agder 100000 

Nøytralitetens pris SRS MEDIA SKILNAND Vest-Agder 50000 

i alt     1213000 
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Udviklingsstøtte til dokumentar til børn Producent Fylke Tildelt 

Gutter FABELAKTIV AS co-prod THEM GIRLS FILM Hedmark/Vest-Agder 40000 

Born 2 Drive FENOMEN TV FILM OG SCENE AS Telemark 299000 

Reisen til Utopia MOSAIKK FILM OG TV PRODUKSJON Telemark 170000 

i alt     509000 

I alt udvikling af dokumentar     1722000 

    
Produktionsstøtte til kortfilm Producent Fylke Tildelt 

Dørterskel - Et prosjekt på tvers FORBES FILM Aust-Agder 250000 

Selma (Arb. tittel) FORBES FILM Aust+Vest-Agder 200000 

Den Blinde Mannen THEM GIRLS FILM Vest-Agder 285000 

NN- et kortfilmessay SUBSTANS FILM AS Vest-Agder 100000 

Spesialjegerne THEM GIRLS FILM Vest-Agder 25000 

i alt     860000 

        

Produktionsstøtte til kortfilm til børn Producent Fylke Tildelt 

Hijab og fottbalsko (kvindetiltag) PENELOPE AS Aust-Agder 80000 

The Egg FREEDOM FILM- Vest-Agder 65000 

i alt     145000 

i alt produktionsstøtte til kortfilm     1005000 
 
 
    

Produktionsstøtte til dokumentar Producent Fylke Tildelt 

Gruvearbeiderne NOVEMBERFILM AS Aust-Agder 150000 

Heller dø enn tilbake på kjøret PENELOPE AS Aust-Agder 55000 

Slaveskipet Fredensborg produksjon MEDIA SERVICE AS Aust+Vest-Agder 100000 

Mannskoret FUGLENE AS Oslo/Telemark 150000 

Natta pappa henta oss INDIE FILM AS Oslo/Vest-Agder 100000 

Forbudt Musikk FENOMEN TV FILM OG SCENE AS Telemark 200000 

Kule Kurt - Produksjon vol.2 FENOMEN TV FILM OG SCENE AS Telemark 80000 

Børsemakeren SRS MEDIA SKILNAND Vest-Agder 60000 

Fjellmat DOKUFILM AS Vest-Agder 100000 

Last Day of Darkness AMODEIVISUAL AS Vest-Agder 50000 

Tannhjul i verdensøkonomien  ØYA FILM AS Vest-Agder 100000 

i alt produktionsstøtte til dokumentar     1145000 
	
 
4.1.1 Udviklingsstøtte 
KORTFILM	
Carolinas	Drama	(kvindetiltag)	
Selve	historien	er	enkel	(grænsende	til	det	
abstrakte);	spændingen	ligger	lige	så	meget	
i	rytmen,	energien,	det	visuelle	udtryk	og	i	

det	smertedrama,	som	udspiller	sig	i	
landskabet	omkring	et	hus.	Karaktererne	
præsenteres	som	skygger	på	væggene,	
mens	de	går	gennem	fordøren.	Billy	er	
vidne	til,	at	morens	kæreste	går	til	angreb	
på	præsten.	Et	voldsomt	slagsmål	følger,	
sideløbende	rejser	og	falder	energien	
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blandt	musikanterne,	koret	og	danserne,	
mens	et	begravelsesfølge	bevæger	sig	over	
fjeld	og	sten	med	kisten.	Svaret	på	
slutningen	bliver	hængende	i	vinden	«Kun	
mælkemanden»	kender	slutningen	på	
historien.	
Producent:	CFC	DK	i	co-produktion	med	Copter	film	
Manus	og	regi:	Helene	Magnhild	Kjeldsen	
Længde:	1	min.	
	

Memento	Mori	
To	halvsøstre	lever	og	arbejder	på	et	hotel	
på	en	ø	i	en	nedlagt,	norsk	mineby.	
Samfundet	på	øen	er	en	turistattraktion,	
hvor	besøgende	kommer	for	opleve	det,		
	
som	engang	var	et	fungerende	
minesamfund.	Søstrene	er	vokset	op	på	
hotellet	og	lever	sammen	i	nær	symbiose.	
De	er	afhængige	af	hinanden	både	i	
arbejdet	på	hotellet	og	som	nære	venner	og	
familie.	
Lillesøster	Julie	(25)	og	storesøster	Pernille	
(28)	har	ofret	meget	for	familiebedriften	og	
deres	dominerende	mor,	som	nå	er	for	svag	
til	at	arbejde	på	hotellet.	Søstrene	har	
derfor	overtaget	driften	og	passer	deres		
	
sengeliggende	mor.	De	har	begge	to	
overvejet	at	rejse.	Men	de	er	blevet	enige	
om	at	drive	hotellet,	som	et	fælles	projekt.		
Når	filmen	begynder	har	Pernille	fået	et	
tilbud	om	at	studere	i	udlandet.	Det	er	ikke	
første	gang	Julie	ser,	at	søsteren	får	et	
tilbud	om	et	liv	et	andet	sted,	og	hun	er	
sikker	på	at	Pernille	også	denne	gang	vil	
sige	nej	til	tilbuddet.	Men	denne	gang	er	
Pernilles	trang	til	at	rejse	mere	end	bare	en	
flygtig	tanke.	Samtidig	bliver	moren	akut	
dårligere	og	bliver	indlagt	på	sygehuset.	
Selvom	moren	nu	har	endnu	mere	brug	for	
omsorg	og	pleje	gør	Pernille	det	klart	for	
Julie	at	hun	flytter.	Morens	sygdom,	de	
forladte	bygninger	i	byen	og	en	lang	
pinefuld	guidet	tur	for	turistene	ved	
hotellet	bliver	bagtæppe	for	søstrenes	
skænderi,	som	efterhånden	udvikler	seg	til	
et	rent	magtspil.	
Producent:	Them	Girls	v/Stine	Blichfeldt	

Manus	og	regi:	Ingrid	Liavaa	og	Silje	Lindberg	
Længde:	15	min.	
	
Silent	16	
Bag	enhver	stor	mand	findes	en	kvindes	
tabte	drøm.	Det	gælder	i	hvert	fald	for	
Rose,	som	har	mistet	sig	selv	i	skyggen	af	
sin	mand.	Han	er	en	magtfuld	general,	som	
arrangerer	sin	sidste	dag	i	militæret	til	
hendes	ære.	Men	dagen	bliver	ikke	helt	
som	forventet	for	nogen	af	dem.	En	sort	
komedie	om	en	række	begivenheder,	som	
udløses	da	det	moralske	og	etiske	kompas	
forsvinder.	
Producent:	Erik	Pirolt	
Manus:	Erik	Pirolt	og	Tony	Higginson	
Regi:	Erik	Pirolt	
Længde:	20	min.	
	

Spesialjegerne	–	kortfilmsserie	
Et	projekt	med	to	stærke	kvindelige	
hovedkarakterer	i	et	uvant	miljø.	De	mødes	
og	kæmper	om	at	blive	den	første	norske	
kvindelige	specialjæger.	I	første	omgang	
bliver	det	til	en	konkurrance	mellem	de	to,	
hvilket	ikke	øger	deres	chancer	for	at	
lykkes.	Men	de	indser	efterhånden,	at	de	er	
nødt	til	at	arbejde	sammen.	
Producent:	Them	girls	film	v/Stine	Blichfeldt	
Manus:	Ulrikke	Benestad	og	Ingrid	Stenersen	
Længde:	8x15	min.	
	
Tjenestemenn	
Alle	har	en	fortid.	Det	kan	være	belastende	
og	føre	til	komplikationer,	når	man	ender	
som	politibetjent	i	sin	hjemby	og	tvinges	til	
at	arrestere	tidligere	venner.	For	måske	
har	de	noget	på	dig?	Måske	står	venskabet	i	
vejen	i	situationen.	Jonas	Grimeland	tager	
fat	i	en	spændende	problematik	og	sætter	
scenen,	så	dilemmaerne	blive	tydelige.	Han	
ønsker	at	udforske	situationerne,	men	har	
allerede	en	klar	historie	i	bund,	som	hans	
visuelle	univers	kan	formes	omkring.	
Producent,	manus	og	regi:	Jonas	Grimeland	
Længde:	14	min	
	
Tor	
Tor	bor	i	Rjukan,	er	journalist	i	lokalavisen,	
spiller	banko	hver	onsdag	og	dirigerer	det	
lokale	harmonikaorkester.	Han	elsker	
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brunost	og	forguder	Thor	Heyerdahl.	Men	
en	opdagelse	tager	Tor	med	på	en	uventet	
rejse,	hvor	han	ikke	alene	får	muligheden	
for	at	opdage	nye	steder,	men	hele	hans	
verdensopfattelse	bliver	forandret.	En	
verden,	hvor	sprog	er	i	stand	til	at	forandre	
virkeligheden.		
Dette	er	en	selvstændig	kortfilm,	som	
tænkes	udviklet	som	pilot	til	en	spillefilm.	
Projektet	er	et	samarbejde	mellem	Daniel	
Paida	Larsen	og	Silvia	Rossi,	som	sammen	
har	udviklet	en	visuel	stil	baseret	på	
fargekoncepter	for	den	enkelte	produktion.	
Producent:	BOM	Billions	of	Millions	
Manus	og	regi:	Daniel	Paida	Larsen	og	Silvia	Rossi	
Længde:	10	min.	
	
DOKUMENTAR	
Bygda som ikke vil dø 
Butikker	nedlægges,	skoler	tager	samme	
vej.	Man	må	køre	for	at	handle	og	flytte	for	
at	gå	i	skole.	Det	er	dagligdagen	for	mange	
små	samfund.	Men	ikke	alle	steder	lader	
man	stå	til,	mens	bygden	dør.	I	Vegusdal	er	
visionerne	store	–	her	kæmper	man	ikke	
kun	for	skolen,	men	også	skitunnel,	
vindemøllepark	mv.	
Producent:	Sanden	Media	AS	v/Livar	Hølland	
Manus	og	regi:	Brita	Sørli	Jærnes	
Længde:	40	min.	
	
De utstøtte 
Spedalskhed	findes	ikke	længere.	I	hvert	
fald	ikke	på	officielt.	Antibiotika	kan	kurere	
spedalskhed,	så	det	burde	heller	ikke	
findes.	Alligevel	findes	det	ex.	på	
Madagaskar	og	der	kommer	stadig	nye	
tilfælde.	Hvorfor?	Først	i	1970	erklærede	
man	i	Norge,	at	der	ikke	længere	fandtes	
nogen	med	spedalskhed	–	selv	i	landet,	
hvor	Gerhard	Henrik	Armauer	allerede	i	
1873	identificerede	bakterien,	som	er	
årsagen	til	spedalskhed.Historier	fra	
Madagaskar	kobles	med	norske	historier.		
Producent:	Substans	film	AS	v/Kristian	Mosvold	
Manus	og	regi:	Hallgeir	Skretting	
Længde:	60	min.	
	
	
	
	

En	vanlig	mann	
Tønes	er	en	helt	almindelig	mand,	som	har	
valgt	at	lave	musik	og	synge	om	helt	
almindelige	mennesker	og	om	helt	
dagligdags	ting.	Det	har	gjort	ham	kendt	og	
elsket.	André	Løyning	har	fulgt	ham	de	
sidste	7	år.	André	Løyning	har	tidligere	
lavet	dokumentarfilmen	Cocks&Crosses–	
Musikken	som	ikke	ville	dø	og	viste	i	den,	
at	han	kommer	tæt	på	dem	han	
portrætterer.	De	glemmer	på	det	
nærmeste,	at	han	er	der.		
Producent:	Landmark	Pictures	v/Kristian	Landmark	
Manus	og	regi:	André	Løyning		
Længde:	50	min.	
	
Forbudt	musikk	
I	Forbudte	musikk	gennemsøger	artisten	
Pål	Moddi	Knutsen	verdenshistorien	for	
sange	skrevet	af	musikere,	som	er	blevet	
censurerede,	forfulgt,	fængslet	og	dræbt	for	
deres	meninger	og	ytringer.	Fra	den	
samiske	joiktradition	til	protestsange	i	
Chile.	Hvad	gør	sange	så	farlige,	at	de	
forbydes,	at	sangerne	fængsles	og	nogle	af	
dem	til	med	slås	ihjel?	Hvilken	betydning	
har	de	for	dem	der	lytter?	
Producent: Fenomen tv, film og scene AS 
Regi:	Mats	Christian	Rude	Halvorsen,	Trond	Kvig	Andersen,	
Sigbjørn	Holte	
Længde:	60	min.	
	

Gjestehavna	
Arendal	gæstehavn	har	en	unik	
beliggenhed	midt	i	den	gamle	
træhusbebyggelse	på	Tyholmen	i	Arendal.	
Hver	sommer	er	der	et	hektisk	liv	i	havnen,	
som	besøges	af	mange	tusind	gæster.	Her	
kan	man	møde	alle	størrelser	og	udgaver	af	
såvel	mennesker	som	både.	De	faste	
karakterer	vil	være	de	unge	havnevagter,	
restaurantejere	og	naboer,	fastliggende	
bådejere,	dykkerklub	og	rejefiskeren.	Altså	
dem,	de	tilsejlende	møder,	når	de	kommer	
til	Arendal.	
Producent:	Media	Service	AS	v/Svein	Tallaksen	i	
samarbejde	med	Novemberfilm	v/Kjetil	Johnsen	
Manus	og	regi:	Sverre	Ferd	
Længde:	375	min.	
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Gruvearbeiderne	
Den	norske	tilstedeværelse	på	Svalbard	
bygger	på	driften	af	kulminerne.	Det	er	et	
farligt	arbejde	og	den	igangværende	mine	
er	så	småt	ved	at	være	tømt.	Det	er	et	
spørgsmål	om,	hvor	længe	produktiviteten	
kan	holdes	på	et	tilstrækkeligt	højt	niveau.	
Minearbejderne	er	centrale	for	arbejdet,	
følger	en	række	vældigt	forskellige	
karakterer.	
Producent:	Novemberfilm	AS	v/Kjetil	Johnsen	
Manus	og	regi:	Geir	Kreken	
Længde:	430	min.	
	

Jakten	på	fellesskapet	
Vi	ser	en	stadig	øgning	i	ekstremistiske	
holdninger	og	flere	unge	vælger	at	rejse	til	
Syrien,	melde	sig	under	ISs	faner	mv.	Men	
hvorfor?	Hvad	er	det	de	mangler,	søger,	
drømmer	om?	Kunne	de	fanges	op	andre	
steder?	
Producent,	manus	og	regi:	Even	Hafnor	
Længde:	90	min.	
	
Kultur	i	langfart	
De	færreste	tænker	nok	over,	at	de	største	
kunstsamlinger	sejler	rundt	på	havene.	
Masser	af	skibe	har	kunst	hængende	på	
væggene.	Hvor,	hvad	og	hvem	er	på	stadig	
kort-	eller	langfart.	Hvad	betyder	det	for	
kunstnerne,	for	de	rejsende	og	for	dem,	
som	arbejder	på	skibene.	
Producent:	Mediaservice	AS	v/Svein	Tallaksen	
Manus	og	regi:	Gerd	Hennum	
Længde:	40	min.	
	
Min	pappas	dagbok	
Under	en	rydning	af	loftet	finder	Rune	
Løyning	en	dagbog	skrevet	af	hans	afdøde	
far.	Et	avisudklip	dateret	1952	falder	ud.	
Med	falmet	skrift	står	der	«Fire	livløse	
skikkelser	observert	på	et	øde	sted	av	
Sørvest-Afrika.	Identifisert	som	
nordmenn».	Inde	i	dagbogen	ligger	der	
flybilletter,	brev	og	kort	poststemplet	i	
Afrika.	Det	viser	seg,	at	naboen	også	har	en	
dagbog.	Rune	ser,	at	hans	far	også	her	er	
omtalt	flere	gange.	Rune	spøger	sin	mor	om	
hun	ved	noget	om	dette,	men	får	bare	
undvigende	svar.	

Begge	dagbøgerne	fortæller	om	en	sørejse	
fra	den	lille	bygd	Åna-Sira	i	Norge	til	Afrika	
i	august	1951.	En	lille	lokal	fiskebåd	skal	
sejles	ned	til	Afrika	for	å	lære	
lokalbefolkningen	at	fiske.	Til	å	begynde	
med	virker	turen	idyllisk,	men	begge	
dagbøgerne	slutter	brat	fire	måneder	
senere.	I	bøgene	ligger	der	avisudklip	fra	
lokalavisen,	som	fortæller	om	et	forlis,	men	
detaljerne	om	hvad	der	skete,	er	utydelige.	
Dette	er	fortællingen	om	en	søns	søgen	
etter	sin	fars	ukendte	fortid.	
Producent:	SRS	Media	Skilnand	v/Svein	Rune	Skilnand	
Manus:	Gro	Eia	Østby	
Regi:	Magne	Østby	
Længde:	60	min.	
	
Mors	beste	barn	
Mange	unge	dropper	ud	af	systemet	af	den	
ene	eller	den	anden	grund.	Det	er	svært	at	
komme	tilbage.	Genvinde	selvtilliden	og	
troen	på,	at	man	kan	få	et	godt	liv.	Ingeborg	
Lykseth	fra	Skien	har	med	stor	succes	
arbejdet	med	mental	træning	af	de	unge.	
De	fleste	af	de	unge,	som	ellers	er	opgivet	
af	systemet	og	måske	også	familien,	får	en	
ny	chance	og	det	lykkes	at	komme	tilbage	
på	banen.	
Producent:	Fenomen	tv,	film	og	scene	v/Tom	Marius	
Kittelsen	
Manus:	Karina	Lystad	
Regi:	Daniel	Fahre	
	

Nøytralitetens pris 
Slaget	om	Altmark	er	en	forholdsvis	ukendt	
historie	i	Norge.	I	februar	1940	sejlede	
Altmark	ind	i	Jøssingfjord,	hvor	et	engelsk	
skib	kort	efter	befriede	300	engelske	
krigsfanger	som	befandt	sig	ombord.	
Altmark	var	et	af	flere	tyske	skibe,	som	
sejlede	i	norsk	farvand	tidligt	i	1940.	
Befrielsen	af	de	engelske	krigsfanger	i	en	
fjord	i	et	neutralt	land	fik	en	række	
efterspil	-	blandt	andet,	at	Hitler	indså,	at	
det	var	nødvendigt	at	besætte	Norge	før	
englænderne	evt.	fandt	på	det	samme.		
Producent:	SRS	Media	Skilnand	v/	Svein	Rune	Skilnand	
Manus:	Gro	Eia	Østby	
Regi:	Magne	Østby	
Længde:	60	min.	
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Rusa	på	livet	
Hovedkarakteren	har	taget	stoffer	siden	
han	var	18	og	er	nu	snart	30.	Misbruget	har	
medført	kriminalitet	og	fængselsstaffe.	Han	
føler	selv,	at	det	er	på	tide	at	gøre	noget	
med	sit	liv	og	han	har	et	stærkt	ønske	om	
at	være	til	nytte	og	kunne	bidrage	med	
noget.	Han	er	begyndt	at	spille	gadefodbold	
og	vil	gerne	være	med	til	VM	næste	år,	men	
så	må	han	være	stoffri.	
Producent,	manus	og	regi:		Therese	Jacobsen	
	
Slaveskibet	Fredensborg	
Nordmænd	vil	helst	tro,	at	Norge	ikke	var	
involveret	i	slavehandel,	men	historien	om	
Slaveskibet	Fredensborg	slår	benene	væk	
under	den	opfattelse.	Nordmænd	sejlede	
med	slaver,	bemandede	
kolonifæstningerne	og	fragtede	varer,	som	
slaverne	producerede.	Skibet	forliste	i	
Skagerak	på	vej	tilbage	fra	Caribien,	hvor	til	
det	havde	fragtet	256	slaver	fra	Ghana.	
Fredensborg	regnes	som	verdens	bedst	
dokumenterede	slaveskib.	Filmen	vil	blive	
en	bred	dramatisert	
dokumentar.	Søforklaringen	på	Tromøy	
bruges	som	ramme	for	dokumentaren.	Det	
vil	gøre	det	muligt	at	forflytte	sig	i	tid	og	
sted.	
Producent:	Mediaservice	AS	v/Svein	Tallaksen	
Manus	og	regi:	Ole	Tellefsen	
Længde:	55	min.	
	

Søsken	
Det	er	ikke	altid	enkelt	at	være	søskende.	
Enklere	bliver	det	ikke,	når	den	ene	har	et	
alvorligt	handicap	eller	er	alvorligt	syg.	
Eller	begge	dele.	Det	giver	store	
udfordringer	i	familien.	Mange	
bekymringer,	men	også	mange	glæder.	
Novemberfilm	har	allerede	lavet	en	sæson,	
men	har	fundet	så	gode	familier,	at	der	
stadig	er	historier	at	fordybe	sig	i.	
Historier,	som	også	tænkes	sat	sammen	til	
en	kinodokumentar.	Rørende,	hjertevarme	
og	bevægende.	
Producent:	Novemberfilm	AS	v/Kjetil	Johnsen	
Manus	og	regi:	Mari	Storstein	
Længde:		Serien	276	min	+	kinoversion	
	

Ursa	Major	
Ursa	Major	er	en	eksperimentel	
dokumentarserie	som	i	ti	korte	episoder	
følger	forskellige	personer	bosiddende	i	
Arktis.	Filmene	undersøger,	hvordan	
menneskene	her	bruger	og	forholder	seg	til	
de	arktiske	områder	og	de	forandringene	
som	finder	sted.	I	de	sidste	år	har	der	været	
en	stigende	interesse	fra	det	internationale	
samfund	for	Arktis.	Klimaet	forandrer	seg,	
isen	smelter	og	adgangen	til	
naturresourcerne	er	blevet	enklere.	
Forandringen	har	skabt	interesse	fra	såvel	
politiske	og	militære	organer	som	
multinationale	firmaer	og	fra	
forskningsområdet.	Hvordan	påvirker	det	
livet,	værdierne	og	interesserne	hos	de	
mennesker,	som	bor	der?	Hvordan	
forandrer	det	landskabet	og	naturen?	
Ursa	Major	vil	gennem	en	poetisk	
tilnærmning	vise	Arktis	på	en	ny	måde.	De	
ti	episoder	vil	efterfølgende	blive	klippet	
sammen	til	en	dokumentar	på	90	-	120	
min.	Foto,	videoer	og	researchmateriale	vil	
blive	tilgængeligt	på	nettet.	
Producent:	Daniel	Paida	Larsen	produksjoner	
Manus	og	regi:	Daniel	Paida	Larsen		
Længde:	10	episoder.	
	
Uten	titel	
VR-dokumentar	
Indhold	og	samarbejdspartnere	er	kendt	
for	styre	og	daglig	leder.	Af	hensyn	til	
sikkerhed	i	projektet	kan	yderligere	ikke	
info	lægges	offentlig	ud	på	nuværende	
tidspunkt.	
Producent:	Substans	Film	AS	v/Kristian	Mosvold	
Længde:	7	min.	
	

KORTFILM	FOR	BØRN	OG	UNGE	
Balls	
Bolde	kender	vi	alle	til	–	håndbolde,	
fodbolde,	bowlingkugler,	store	bolde,	små	
bolde	og	ikke	nødvendigvis	runde	bolde.	
Hvis	vi	så	verden	fra	boldenes	perspektiv,	
ville	vi	også	der	se	rangklasser	og	også	der	
møde	en	fodboldfar,	som	naturligvis	
ønsker	sig	en	søn	med	store	evner,	som	
fodbold	og	vi	ville	opleve,	at	en	fodboldfar	
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kan	blive	utroligt	skuffet,	når	det	ikke	er	
tilfældet.	Heldigvis	kan	sådan	en	lille	lidt	
uheldig	fodbold	finde	sin	egen	vej	til	
succes.	I	første	omgang	sættes	boldene	ud	i	
verden	i	en	lille	afsluttet	kortfilmshistorie,	
men	de	drømmer	om,	at	dette	bare	er	
første	skridt	på	vejen	til	det	store	lærred.	
Producent:	Bigwig	AS	v/Tomm	Erichsen	
Manus:	Kristian	Landmark	
Animation	:	Kent	Bakke	
Længde:	13	min.	
	
Fryktens	skygge	
En	fantasy	tv-serie	primært	rettet	mod	
drenge	9-12,	men	så	absolut	med	
potentiale	til	også	at	ramme	pigerne.	
Fantasy	i	storslåede	norske	fjeldlandskaber	
med	tre	hovedkarakterer	på	jagt	efter	
løsningen	på	mørkets	gåde,	hvor	frygt,	
mod,	venskab,	lidenskab	sættes	på	spil	med	
en	god	historie	i	bund	kan	ikke	kun	sælge	
nationalt,	men	også	internationalt.	
Projektet	er	udviklet	med	basis	i	såvel	
regionale	kundskaber,	som	natur	og	der	vil	
kunne	leveres	høj	productionvalue	af	et	
regionalt	team.	
Producent:Fabelaktiv	v/	Arild	Halvorsen	
Co-producent	:	Them	Girls	v/Stine	Blichfeldt	
Idékoncept	:	Trond	Arntzen,	Iain	Forbes,	Morten	Hovland,	
Ola	Røyseland,	Øyvind	Saugerud	
Manus:	Morten	Hovland	
Regi:	Iain	Forbes	
Længde:	10x24	min	
	

DOKUMENTAR	FOR	BØRN	OG	UNGE	
Born2Drive	
Store	biler,	stor	fart	og	risiko	er	noget	
mange	mænd	og	drenge	tænder	på.	Oliver	
er	11	år,	men	har	kørt	rally	stort	set	siden	
han	kunne	gå.	Faren	er	trippel	
verdensmester,	så	det	ligger	i	blodet.	Med	
dette	koncept	og	denne	historie	har	Daniel	
Fahre	fundet	efterfølgeren	for	Sammen	om	
drømmen.	Daniel	er	god	til	at	komme	tæt	
på	de	unge	og	Olivers	historie	er	fuld	af	
elementer,	som	kan	gøre	dette	til	en	rigtig	
far	og	søn	film.	Og	på	den	banehalvdel	er	
der	ikke	mange	andre	film.	
Producent:	Fenomen	tv,	film	&	scene	v/Tom	Marius	
Kittelsen	
Manus	og	regi:	Daniel	Fahre	
Længde:	90	min.	

Gutter	
Gutter	retter	sig	mod	drenge	12+	,	men	er	
et	koncept,	som	enkelt	kan	udvikles	til	en	
pendant	Jenter.	Primært	et	netbaseret	sted,	
hvor	drenge	kan	få	svar	på	de	spørgsmål	de	
undrer	sig	over,	møde	helte	og	finde	ud	af,	
hvad	pigerne	mener,	at	en	god	mand	skal	
være.	Siden	opdateres	jævnligt,	så	der	hele	
tiden	er	nye	små	film,	nye	spørgsmål	og	
svar.	
Producent:Fabelaktiv	v/Arild	Halvorsen	
Co-producent:	Them	Girls	v/Stine	Blichfeldt	
Manus:	Rune	Sæterstøl	
Idékoncept	:	Lisa	Enes,	Mads	Christian	Rude	Halvorsen	og	
Rune	Sæterstøl	
Længde:240	min	
	

Rejsen	til	Utopia	
Regissørens	familie	flytter	efter	en	del	år	i	
Telemark	til	Danmark.	I	de	sidste	år	har	
der	været	mange	rejser	på	grund	af	jobs	i	
Lillehammer,	Danmark	mv.	Noget	som	ikke	
helt	passer	regissørens	energibevidste	
kone.	For	der	må	gøres	noget	ved	vores	
forbrug	af	energi,	hvis	kloden	skal	overleve	
på	sigt.	Derfor	har	hun	fundet	et	miljø-	og	
energirigtigt	bosted	i	Danmark.	Problemet	
er	bare	at	1.	stedet	ikke	er	færdigt	til	
indflytning	som	lovet.	2.	deres	fælles	
teenagedatter	absolut	ikke	synes,	at	dette	
er	fedt	-	hun	vil	bare	være	popstjerne	og	
helst	metallisk	-	længst	muligt	væk	fra	
morens	operajob.	For	hende	er	rejsen	til	
Danmark	måske	et	skridt	nærmere	
sangerdrømmen,	men	samtidig	er	det	nye	
bosted	kun	en	utopi	-	hvad	skal	hun	ude	på	
landet	i	Danmark	i	et	energirigtigt	hus?	
Egentlig	er	det	jo	datterens	fremtid	på	en	
ikke	alt	for	ødelagt	jord	moren	slås	for,	
men	ønsker	datteren	det?	
Producent:	Mosaikk	film	&	Tv	produksjon	v/Erlend	Eirik	
Mo	
Manus	og	regi:	Erlend	Eirik	Mo	
		

4.1.2 Udviklings- og produktionsstøtte 
KORTFILM	
Selma	
Status	i	et	lille	lokalsamfund	ændres	ofte	
med	alderen,	ligesom	vores	perspektiv	på	
verden	og	hinanden.	Selma	er	som	barn	
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udenfor,	fordi	hun	ikke	er	en	del	af	det	
kristne	miljø.	Hun	prøver,	men	det	går	ikke	
så	godt	og	i	ungdomstiden	havner	hun	helt	
udenfor.	Men	den	voksne	unge	kvinde	som	
vender	tilbage	har	fået	sig	uddannelse	og	
ikke	som	veninderne	fra	barndommen	
børn.	Nu	er	det	de	andre,	som	søger	hende.	
Et	blik	på	livet	på	et	lille	sted.	
Producent:	Forbes	film	
Manus	og	regi:	Lisa	Enes	
Længde:	15	min	
	
DOKUMENTAR	
Mannskoret	
For	15	år	siden	startede	Dumdum	Boys-
vokalist	Prepple	Houmb	«Mannskoret».	
Koret	skulle	være	et	humoristisk	fristed	for	
RPrepple	og	hans	venner	og	repertoiret	
skulle	være	a	cappella-versioner	af	gamle	
rock-	og	punksange	samt	nationalsange	fra	
nedlagte	stater.	Så	skete	der	noget	som	
forandrede	alt:	Deres	dirigenten,	Ivar	
Krogh	Hovd,	fortalte,	at	han	snart	skal	dø.	
Han	var	diagnosticeret	med	uhelbredelig	
tarmkræft.	Pludselig	blev	mændene	
tvunget	til	at	vise	omsorg	for	hinanden	i	
stedet	for	bare	at	hænge	ud	og	drikke	øl.	
Ivars	sidste	ønske	var	at	dirigere	koret,	til	
han	døede.	Og	helst	få	«rigtig	kormusik»	på	
repertoiret.	«Mannskoret»	er	en	
musikdokumentar	om	åbenhed,	personligt	
mod	og	om	mænd,	som	finder	sammen	i	et	
unikt	fællesskab.	Det	er	også	en	film	om	
dirigenten,	som	centrum	for	korets	
præstationer.	Har	han	en	dårlig	dag	bliver	
koret	også	dårligt	og	omvendt.	En	film,	
hvor	korets	a	cappellasange	lægger	det	
følelsesmæssige	bagtæppe.						
Producent:	Fuglene	AS	v/Gudmundur	Gunnarson	og	Kari	
Anne	Moe																																																																																			
Manus	og	regi:	Jo	Vemund	Svendsen	og	Petter	Sommer	
Længde:	75	min	
	

4.1.3 Produktionsstøtte 
KORTFILM	
Den	Blinde	Manden	
En	ældre	mand	mister	pludselig	synet.	
Tvunget	til	at	bo	sammen	med	sine	to	
yngre	brødre,	fokuserer	han	på	sin	lidelse	

og	spreder	vrede	og	fortvivlelse	rundt	
omkring	sig.	Baseret	på	Bertolt	Brechts	
novelle	er	DEN	BLINDE	MANNEN	en	
kortfilm,	som	bruger	en	stiliseret	og	
komisk	ramme	for	at	udforske	det	absurde	
i	lidelse	og	dilemmaerne	med	ego,	
retfærdighed	og	tro.	
Producent:	Them	girls	film	v/Stine	Blichfeldt	
Manus	og	regi:	Dara	van	Dusen	
Længde:	20	min	
	
Dørterskel	–	Et	projekt	på	tvers	
Projektet	er	udsprunget	af	
kulturkonferencen	i	Aust-Agder	2015.	En	
musiker,	en	billedkunstner,	en	
regissør/manusforfatter	og	en	
skuespiller/danser	udfordrer	hinandens	
arbejdsformer	og	kunstarter.	Resultatet	
skal	blive	en	film,	en	forestilling,	en	
udstilling	og	en	koncert.	Dørtærskler	
skiller	rum	–	inde	–	eller	inde	og	ude.	I	sig	
selv	defineres	den	af	de	rum	den	skiller.	Vi	
står	på	dørtærsklen	til…fremtiden,	verden	
udenfor	mv.	Men	dørtærskler	skiller	også	
til	det	fremmede,	ukendte.	Tør	vi	træde	
over	og	udforske	og	møde	det	fremmede?	
Filmen	er	et	eventyr,	hvor	musikken,	
dansen	og	billedkunsten	spiller	en	rolle	i	
universet.	Samtidig	er	historien	inspireret	
af	nutidens	frygt	for	det	fremmede.	
Producent:	Forbes	film	
Regi:	Iain	Forbes	
Længde:	8	min	
	

N.N.	–	et	kortfilmsessay	
Sara	og	Vibeke	lufter	hunden	på	Torshov	
en	formiddag	i	maj.	En	del	af	Torshovdalen	
er	spærret	af,	der	er	politi	og	ambulance.	
En	nabo	til	dalen	har	set	en	ung	mand	
hælde	bensin	over	sig	selv	og	sætte	ild	på.	
Den	unge	mand	kommer	fra	et	asylmodtag	
på	Torshov.	Hændelsen	bliver	kun	omtalt	
med	en	lille	notits	i	media.	Nogen	uger	
senere	installeres	der	en	gedigen	skulptur	
på	syv	meter	i	bare	nogen	meter	fra	stedet.	
Skulpturen	bærer	tittelen	HODET	N.N	og	er	
inspireret	af	et	dukkehoved	uden	krop,	
som	kunstneren	har	fundet	på	et	marked	i	
Paris.	Pressen	er	tilstede	og	sagen	bliver	
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dækket	på	TV,	radio	og	i	aviser.	Kunstneren	
bliver	afbilledet	med	dukkehovedet	i	
hånden.	Livet	går	videre	i	Torshovdalen.	
Brændmærkene	i	græsset	ligner	mest	
sporene	efter	en	engangsgrill.	På	Haarklous	
Plass	har	Lektiehjælpen	sommerafslutning.	
Fadera	Amara	(17)	introduceres	før	hun	
holder	en	takketale.	Hun	har	bestået	sin	
eksamen,	fordi	hun	fik	hjælp	fra	frivillige	i	
Lektiehjælpen.	
Producent:	Substans	AS	v/Kristian	Mosvold	
Manus:	Ellen	Uglestad	og	Einar	Sverdrup	
Regi:	Ellen	Uglestad	
Længde:	15-20	min.	
	

Spesialjegerne	–	kortfilm	
Sandra	og	Charlotte	prøver	at	blive	de	
første	kvindelige	specialjægere	i	Norge.	
Prøverne	er	benhårde	og	
udskillelsesprocessen	er	hård.	Charlotte	
har	sat	sig	som	mål,	at	hun	skal	blive	den	
første	og	eneste	kvindelige	specialjæger.	
Men	omstændighederne	under	den	
såkaldte	Bøtneøvelse	tvinger	hende	til	at	
tænke	om.	Kortfilmen	laves	i	FilmLab	
Norge.	
Producent:	Them	girls	film	v/Stine	Blichfeldt	
Manus:	Ulrikke	Benestad	
Regi:		Ingrid	Stenersen	
Længde:	10	min	
	
KORTFILM	FOR	BØRN	OG	UNGE	
Hijab	og	fotballsko	
Går	piger,	som	bærer	hijab	til	fodbold?	I	
Evje	fik	en	gruppe	flygtningepiger	
mulighed	for	at	starte	på	et	pigehold.	Det	
medførte	integrering,	hurtigere	
sprogindlæring	og	masser	af	glæde.	
Kernegruppen	blev	senere	flyttet	til	Risør,	
hvor	der	ikke	var	et	pigehold.	Heldigvis	
lykkedes	det	efterhånden	at	få	oprettet	et	
pigehold	også	der.	En	film	om	integrering	
og	om	de	mange	ligheder	og	få	forskelle	der	
er	mellem	dem	og	os.	
Producent:	Penelopefilm	v/Odd	Hynnekleiv	
Manus:	Grete	Salomonsen	
Regi:	Kari	Kleiv	
Længde:	20	min	
	

	
	

The	Egg	(kvindetiltag)	
Gullboffen	bor	for	sig	selv	i	et	stabbur	og	
hilser	ikke	på	nogen.	Ikke	en	gang	sit	eget	
spejlbillede.	Den	eneste	ven	han	har	er	en	
bold.	Det	er	lidt	trist,	at	der	ikke	er	nogen	af	
kaste	den	til.	Men	en	dag	finder	han	et	æg	
på	vejen.	En	dag	knækker	skalden	og	en	
lille	pige	kommer	ud.	Gullboffen	får	endelig	
en	at	kaste	bolden	til.	
Producent:	Freedom	film	
Manus	og	regi:	Kari	Kleiv	
Animation:	Monika	Lyko	
Længde:	5	min.	
	
DOKUMENTAR	
Børsemakeren	
Kjell	Gunnar	Larsen	er	en	bøssemager	af	
den	gode,	gamle	slags.	Både	han	og	sønnen	
Hans	Ivar	er	dygtige	håndværkere,	som	
arbejder	med	præcision	og	på,	at	våbnene	
skal	kunne	affyres	lige	præcist	i	alle	
temperaturer.	Det	indebærer	blandt	andet	
testning	i	en	fryser,	så	i	Kjell	Gunnar	
Larsens	fryser	kan	man	finde	tyttebær,	elg	
og	våben.	Kjell	Gunnar	Larsen	har	bosat	sig	
langt	fra	folk,	så	han	bare	kan	teste	
præcision	direkte	ud	af	døren.	Noget	han	
jo,	som	han	siger,	ikke	ville	kunne	i	et	
villakvarter.	
Producent:	SRS	Media	Skilnand	
Regi:	Stian	Johnsen	
Længde:	9	og14	min.	
	

Fjellmat	
Sproget,	kulturen	og	madtraditionerne	i	
Setesdal	fremstår	med	særpræg	og	dybe	
rødder	i	norsk	middelalder.	I	århundreder	
var	dalen	isoleret	fra	ydre	påvirkning.	
Mesterkokken	Trond	Moi,	komikeren	Rune	
Andersen	og	ekspert	på	traditionsmad	
Margit	Dale	udforsker	urgamle	
madtraditioner	og	laver	nye	retter	baseret	
på	smagfuld,	økologisk	og	kortrejst	mad.	
De	viser	os,	hvor	maden	kommer	fra.	
Fisken	fanges,	lammene	slagtes,	vildtet	
skydes.	Samtidig	tager	de	os	med	på	tur	i	
det	fantastiske	Setesdalslandskab.	
Producent:	Dokufilm	AS	
Manus	og	regi:	Frode	Vestad	
Længde:	135	min	(3	episoder)	
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Hellere	dø	enn	tilbake	på	kjøret	
Jonny	har	fået	konstateret	en	svulst	på	
lungen.	Den	er	ondartet	og	skal	opereres	
væk,	men	Jonny	frygter	bedøvelsen	og	de	
smertestillende	piller	mere	end	canceren.	
Jonny	har	to	gange	tidligere	været	
stofafhængig.	Efter	en	årrække	uden	stoffer	
blev	han	opereret	og	allerede	den	
smertestillende	pille	inden	operationen	
sendt	ham	tilbage	til	afhængigheden.	Det	
kostede	ham	3	år	at	komme	ud	af	
misbruget	igen	samt	kontakten	med	sine	
børn.	Nu	har	han	endelig	fået	kontakt	til	
den	ene	datter	og	hendes	barn,	vennerne	er	
igen	begyndt	at	stole	på	ham	–	men	hvad	
sker	der,	når	han	skal	bedøves	og	får	
smertestillende	bagefter	–	for	det	er	næppe	
muligt	at	komme	gennem	smertehelvedet	
efter	en	så	stor	operation	uden	
smertestillende,	dvs.	morfin.	Findes	der	
andre	løsninger?	Jonny	er	ikke	den	eneste	
med	«overfølsomhed»	overfor	morfin,	som	
er	kommet	i	reparationsalderen,	hvor	
operationer	kan	være	nødvendige.	Filmen	
følger	Jonnys	vej	før,	under	og	efter	
operationen,	men	med	linier	og	
perspektiveringer	til	andre	i	samme	
situation.	Desværre	lykkedes	det	ikke	at	
fjerne	alt,	så	Jonnys	vej	gennem	
operationer	og	behandlinger	fortsætter.	
Producent:	Penelope	Film	AS	v/Odd	Hynnekleiv	
Manus	og	regi:	Grete	Salomonsen	
Længde:	40	min	
	
Kule	Kurt	
Kurt	er	syg	–	han	har	Parkinson	–	men	det	
forhindrer	ham	ikke	i	at	forsøge	at	forfølge	
sine	drømme.	Dels	synger	han	karooke,	
dels	vil	han	lave	en	spillefilm.	Spørgsmålet	
er	selvfølgelig	om	han	lykkes.	Men	uanset	
er	historien	om	Kurt	en	historie	om	et	
menneske	som	ikke	giver	op,	som	
fortsætter	med	at	forfølge	sine	drømme,	og	
som	derfor	fortsætter	med	at	give	sit	liv	
mening.	Han	er	morsom	og	underholdende	
og	med	Pål	Winsents	på	regi	vil	det	blive	en	
film,	hvor	vi	ler	med	Kurt	og	ikke	af	ham.	Et	
kig	ind	bag	facaden	på	endnu	et	af	de	

mange	oversete	personligheder	Pål	
Winsents	møder	rundt	omkring.	
Postproductionsstøtte	
Producent:	Fenomen	Tv,	film	og	Scene	
Manus	og	regi:	Pål	Winsents	
Længde:	55	min.	
	

Last	day	of	Darkness	
Last	Day	of	Darkness	er	en	dokumentarfilm	
om	Green	Carnation	og	deres	koncertturné	
med	den	internationale	kultklassikeren	
Light	of	Day,	Day	of	Darkness	i	2016.	
Dokumentaren	fortæller	den	meget	
personlige	historie	bag	musikken.	Light	of	
day	er	musikalske	følelser.	Filmen	følger	
bandet	fra	de	begyndte	at	øve	i	august	
2015,	via	turné	på	flere	kontinenter,	til	den	
sidste	koncert	på	Kilden	i	Kristiansand	i	
november	2016.	
Producent:	Amodeivisual	AS	v/	Theis	Irgens	
Manus	og	regi:	Rikard	Amodei	
Længde:	91:31	min	
	

Natta	pappa	henta	oss	
Natta	pappa	henta	oss	handler	om	den	
sidste	sommer	regissøren	Steffan	
Strandberg	og	hans	yngre	bror	Robert	
boede	sammen	med	deres	alkoholiserede	
mor,	før	deres	far	kom	og	hentede	dem.	Det	
er	en	historie	om,	hvordan	børn	oplever	
ansvarsfraskrivelse	og	svigt,	men	også	en	
historie	om	at	vokse	op	og	se	fremover.	
Producent:	Indie	Film	AS	v/Carsten	Aanonsen	
Manus	og	regi:	Steffan	Strandberg	
Længde:	65	min.	
	
Sandra	skipper	
Sandra	Andersen	Eira	(30)	er	en	lille	
krudttønde	af	en	finnmarking	fra	den	lille	
bygd	Russenes.	Hun	er	lidenskabeligt	
optaget	af	at	skabe	sig	et	erhverv	som	
skipper	og	fisker.	Et	erhverv,	som	byder	på	
en	benhård	kamp	for	at	overleve	-	enklere	
bliver	det	ikke,	når	man	som	kvinde	kaster	
sig	ind	i	et	decideret	mandeerhverv.	
Producent:	Novemberfilm	v/Kjetil	Johnsen	
Længde:	8	mins	pilot.	
Tannhjul	i	verdensøkonomien	
Der	laves	en	serie	kortdokumentarer	til	
web-tv	om	regionale	bedrifter,	som	på	hver	
sin	vis	er	en	del	af	den	store	
verdensøkonomi.	Nikkelværket	opererer	
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på	tværs	af	flere	lande	og	kan	bestemme	
overskud	og	skatteniveau	ud	fra	det.	Alcoa	
producerer	aluminium.	En	bedrift,	som	
egentlig	er	for	lille	til	at	kunne	overleve,	
samtidig	med,	at	den	forsøger	at	minimere	
udslippet	af	klimagasser,	samt	Kitron	som	
leverer	kundskab	og	teknik	til	
våbenindustrien	og	derfor	spiller	en	rolle	i	
de	militære	konflikter,	som	findes	rundt	
om	i	verden.	Alle	bedrifter	befinder	sig	på	
Sørlandet.	Alle	spiller	en	rolle	både	
regionalt	og	nationalt	i	økonomien.	
Udvidet	produktionsstøtte	
Producent:	Øya	Film	AS	v/Dan	Korneli	
Manus:	Steffan	Strandberg	
Regi:	Steffan	Strandberg	og	Dan	Korneli	
Længde:	3x30	min.	
	
DOKUMENTAR	FOR	BØRN	OG	UNGE	
Jeg	forteller	
Trond	Arntzen	har	lang	erfaring	med	
digitale	fortællinger	og	med	arbejde	med	
enlige	mindreårige	flygtninge	og	har	i	
forbindelse	med	Sandfestivalen	allerede	
tidligere	år	samlet	en	gruppe	unge,	som	har	
arbejdet	med	egne	fortællinger	under	
Tronds	vejledning.	De	får	redskaber	og	
hjælp	til	at	anvende	disse,	men	
fortællingerne	er	deres	og	det	er	op	til	den	
enkelte	om	fortælling	skal	forblive	i	deres	
private	rum.	Men	også	i	selve	processen	og	
mødet	med	norske	unge	sker	der	en	
bevidstgørelse	ligesom	der	dukker	
uventede,	anderledes	fortællinger	op.		
Nu	dokumenteres	processen	så	de	unges	
fortællinger	gøres	tilgængelige	for	flere.	
Producent:	Trond	Arntzen	
Manus:	Gruppe	af	unge	uledsagede	flygtninge	
Længde:	30-60	min.	
	
Flere	projekter	har	regi,	manus	og	
producent	på	tværs	af	fylker.	Disse	regnes	i	
tabellen,	som	0,5	projekt	og	tilskuddet	er	
fordelt	med	50%	til	hvert	fylke/by.	
	
	
	
	
	
	

Tilskudsfordeling	 		 		
Udvikling	 Projekter	 Tildelt	
Oslo	 0,5	 37500	
Aust-Agder	 6,5	 453500	
Telemark	 7,5	 780500	
Hedemark	 2	x	0,5	 32500	
Vest-Agder	 12	 837000	
heraf	 		 2141000	
Arendal	 5	 409000	
Kristiansand	 9	 610000	
Produktion	 		 		
Oslo	 2	x	0,5	 125000	
Aust-Agder	 5	 685000	
Telemark	 2,5	 355000	
Vest-Agder	 10,5	 1085000	
heraf	 		 2250000	
Arendal	 2	 200000	
Kristiansand	 9,5	 1025000	
	
4.2. Premierer i 2017 
KORTFILM	
	

	
	
Blank	
Med	alzheimer	forsvinder	vore	normale	
reaktioner	og	hukommelse.	Man	kan	gå	
vild	både	på	steder	man	har	været	før,	
men	også	i	sin	relation	til	andre.	Man	
kan	ikke	nødvendigvis	huske	de	
nærmeste,	men	vore	ubevidste	følelser,	
relationer	mv.	forsvinder	ikke	helt.	
Kroppen	husker	det	hjernen	ikke	
længere	får	med	og	det	kan	være	utrolig	
svært	for	såvel	den	demente	som	den	
pårørende.	
Producent:	Playproduction	
Manus	og	regi:	Dejan	Dukic	
Længde:	7	min	
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Flightmode	
Selvværd	er	ikke	nødvendigvis	en	
selvfølge	uanset	om	man	har	en	høj	
udddannelse	eller	ikke	-	eller	måske	
tværtimod.	Faldhøjden	er	stor,	når	man	
har	taget	en	længere	uddannelse	og	ikke	
får	job.	Filmens	hovedkarakter	Lone	har	
virkelig	problemer	og	forsøger	at	stikke	
af	fra	dem.	Men	konfronteres	med	både	
sig	selv,	selvværd	og	ambitioner	i	mødet	
med	en	gruppe	unge	mennesker,	hvor	
nogen	på	samme	måde	savner	selvværd,	
mens	andre	har	det	på	trods.	
Producent:	Fenomen	tv,	film	og	scene	AS	v/Jonas	B.	Olsen	
Manus	og	regi:	Liv	Mari	Mortensen	
Længde:	13	min	
	

	
	
In	this	family	
Alvorlig	sygdom	rammer	hele	familien.	
Reaktionerne	er	meget	forskellige	og	nogen	
takler	det	bedre	end	andre.	Eller	er	måske	
bedre	til	at	sætte	deres	egne	følelser	til	side.	
For	der	skal	og	må	jo	bakkes	op.	
Producent:	Petter	Holmsen	
Manus	og	regi:	Tore	Hynnekleiv	
Længde:	8:40	min	
	 	 	

	
	
Muk	
Alma,	en	skuespiller	i	slutningen	af	20-
erne	og	mest	kendt	fra	en	
kalkunpålægsreklame	får	
drømmejobbet	på	en	film	instrueret	af	
den	kendte	instruktør	Andy	Jacoby	
Gimle.	Eller	rettere	sagt	hun	får	
rengøringsjobbet.	Den	kvindelige	
hovedskuespiller	forlader	filmen	og	
Alma	får	en	chance	af	Andy	-	men	selv	en	
kendt	instruktør	har	ikke	mere	magt	end	
producenten	giver	ham.	En	komedie	om	
livet	bag	slukkede	kameraer.	
Producent:	J.M.Puntervold	Filmproduksjon	
Manus:	Hannah	Karine	Giske	
Regi:	Jon	Michael	Puntervold	og	Hans	Kåre	Sjøstrøm	
Længde:	28	min	
	

	
	
Rekonstruksjon	
En	instruktør	har	lavet	en	kortfilm	om	
sin	familie	i	et	forsøg	på	at	komme	
nærmere	sin	far.	Planen	mislykkes.	
Han	bestemmer	sig	for	å	prøve	en	gang	
til.	
Producent:	Between	thin	glasses	
Manus:	Even	Hafnor	
Regi:	Even	Hafnor	og	Lisa	Brooke	Hansen	
Længde:	20	min	
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Samtalen	
Hvis	du	vågner	op	til	en	verden,	hvor	
alle	ved	mere	om	dig	end	du	selv	gør,	
ville	du	så	lytte	eller	løbe?	Det	sker	for	
Benjamin,	som	er	flygtet	fra	alle	sine	
problemer	til	en	afsidesliggende	by.	Han	
er	alene,	men	så	begynder	ukendte	
mennesker	at	dukke	op	og	alle	vil	vide,	
hvorfor	han	flygter.	
Producent:	Daniel	Paida	Larsen	Produksjoner	
Manus	og	regi:	Daniel	Paida	Larsen	
Længde:	11	min	
	

	
	
Semper	fi	
Semper	Fi	var	en	utroligt	spændende	og	
vigtig	teaterforestilling.	Den	går	tæt	på	
problematikken	bag	de	soldater,	som	
udstationeres	i	Afghanistan,	Irak	mv.	og	
på	de	forandringer	og	konsekvenser	det	
får	mellem	dem	og	deres	pårørende.	En	
del	af	historien	overføres	til	en	kortfilm.	
Her	koncentreres	problematikken	om	
parforholdsrelationen	og	om	
æreskodeksen	mellem	soldaterne.	Hvis	
konventionerne	er	overtrådt,	er	der	nok	
at	en	tager	skraldet.	Noget	som	får	store	
personlige	konsekvenser	for	den	som	
må	tage	skraldet	officielt.	 	 	

Producent:	Them	Girls	AS	v/Stine	Blichfeldt	
Manus:	Ulrikke	Benestad	Fuller-Gee	
Regi:	Iain	Forbes	
Længde:	13	min	
	

	
	
Smil	
En	17	årig	pige	deltager	på	en	audition	
til	en	spillefilm.	Da	castingagenten	ikke	
sætter	grænser	mellem	fiktion	og	
virkelighed	må	hun	spørge	sig	selv,	hvor	
langt	hun	er	villig	til	at	gå	for	at	få	rollen.	
Producent:	Renée	Hansen	Mlodyscewski	og	Dag	André	Koteng	
Manus	og	regi:	Brwa	Vahabpour	og	Fanny	Ovesen	
Foto:	Vegard	Landsverk	
Længde:	16:02	min	
	 	 	

	
	
Spatial	operations	II(Island)	
Vi	følger	en	gruppe	fra	Kulturmilitsen,	som	
gennemfører	en	aktion/kunstinstallation	ved	
Svartifoss	i	Island.	Det	er	gruppens	sjette	
kunstprojekt	i	naturen.		
Manus	og	regi:	Jens	Stegger	Ledall	
Foto:	Marius	Matzow	Gulbrandsen	
Længde:	16	min	
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DOKUMENTAR	
	

	
	
Barna	fra	Telavåg	–	fanger	av	det	tredje	
riket.	
Den	26.	april	1942	blev	to	højtstående	
gestapomænd	skudt	i	Telavaag	af	norske	
Linge-soldater	sendt	fra	Skotland.	Den	30.	
april	brændte	tyskerne	den	lille	bygd,	som	
en	gengældelsesaktion.	Alle	mænd	mellem	
16	og	60	blev	sendt	til	koncentrationslejre,	
hvor	31	døde.	Kvinder	og	barn	blev	taget	
som	gidsler	og	holdt	fanget	i	mere	end	to	
år.	
	
75	år	er	gået,	men	minderne	præger	stadig	
Telavåg-børnene.	I	løbet	af	nogen	få	uger	
blev	deres	frie	og	sorgløse	tilværelse	
erstattet	af	fangskab	og	utryghed.	Dette	er	
en	historie	om	hævn,	om	terrorisme,	om	
frygt,	adskillelse,	sygdom	og	død.	Men	ikke	
mindst	er	det	historien	om	40	barn,	som	
levede	to	år	i	fangenskab.	Side	om	side	med	
dem	boede	instruktørens	den	gang	16	årige	
mor,	som	var	elev	på	den	skole,	som	blev	
brugt	som	fangelejr.	
Producent:	Sanden	Media	AS	v/Livar	Hølland	
Manus	og	regi:	Brita	Sørli	Jærnes	
Længde:	58	min	
	

	
	 	 	

Børsemakerne	
Kjell	Gunnar	Larsen	er	en	bøssemager	af	
den	gode,	gamle	slags.	Både	han	og	
sønnen	Hans	Ivar	er	dygtige	
håndværkere,	som	arbejder	
med	præcision	og	på,	at	våbnene	skal	
kunne	affyres	lige	præcist	i	alle	
temperaturer.	Det	indebærer	blandt	
andet	testning	i	en	fryser,	så	i	Kjell	
Gunnar	Larsens	fryser	kan	man	finde	
tyttebær,	elg	og	våben.	Kjell	Gunnar	
Larsen	har	bosat	sig	langt	fra	folk,	så	han	
bare	kan	teste	præcision	direkte	ud	af	
døren.	Noget	han	jo,	som	han	siger,	ikke	
ville	kunne	i	et	villakvarter.	Kjell	Gunnars	
gamle	far	kommer	ind	i	mellem	forbi	og	
ser,	at	alt	går	som	det	skal.	Dette	er	
historien	om	et	miljø	vi	som	regel	kun	ser	
resultaterne	af,	men	også	en	historie	om	
fædre	og	sønner	i	tre	generationer.	
Producent:	SRS	Media	Skilnand	
Manus	og	regi:	Stian	Johnsen	
Længde:	9:28	min	og	13:23	min	
	

	
	
Fjellmat	
Sproget,	kulturen	og	madtraditionerne	i	
Setesdal	fremstår	med	særpræg	og	dybe	
rødder	i	norsk	middelalder.	I	århundreder	
var	dalen	isoleret	fra	ydre	påvirkning.	
Mesterkokken	Trond	Moi,	komikeren	og	
ekspert	på	traditionsmad	Rune	Andersen	
og	Margit	Dale	udforsker	urgamle	
madtraditioner,	laver	nye	retter	og	viser	
os,	hvor	maden	kommer	fra.	Fisken	
fanges,	lammene	slagtes,	vildtet	skydes.	
Det	er	kortrejst	og	økologisk	mad.	Gamle	
opskrifter	i	nye	variationer.	Samtidig	
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tager	de	os	med	på	tur	i	det	fantastiske	
Setesdalslandskab.	
Producent:	Dokufilm	AS	
Manus	og	regi:	Frode	Vestad	
Længde:	135	min	(3	episoder)	
	

	
	

Fritt	Fall	
Vi	møder	ofte	mennesker,	som	siger,	at	de	
har	fulgt	deres	egen	vej.	Men	hvor	mange	
mennesker	har	faktisk	gjort	det?	For	tyve	
år	siden	byttede	Tore	Nagel	(66)	flasken	ud	
med	faldskærmen.	Et	hektisk	socialt	liv	
med	erimittens	ensomme	liv.	"Fritt	Fall"	er	
et	portræt	af	Norges	ældste	basehopper	og	
landets	mest	sociale	erimit.	
Producent:	Landmark	Pictures	
Manus	og	regi:	Kristian	Landmark	
Co-regi	og	musik:	Marius	Christiansen	
Længde:	40	min	
	

	
	
Geriljadatter	
I	en	krig	meget	få	har	hørt	om	kæmper	
kvinder	og	mænd	side	om	side	i	
Qandilfjellene	for	et	frit	Kurdistan.	I	Oslo	
møder	vi	en	som	ved	hvad	det	krigen	går	
ud	på	og	hvorfor	den	er	vigtig	-	vi	følger	en	
kvindelig	frihedskæmper	hjem.	Gennem	
hovedpersonen	Avans	perspektiv	går	
filmen	ind	i	kurdernes	kamp,	historie	og	
sammenhold.	Gennem	Avan	kommer	 	

seeren	til	at	tage	del	i	kvindens	rolle	i	PKK	
og	i	det	kurdiske	samfund	-	en	rolle	som	er	
ret	så	ukendt	og	meget	anderledes	end	det	
de	fleste	tror.	
Producent:	Novemberfilm	AS	v/Kjetil	Johnsen	
Manus	og	regi:	Ola	Haram	sammen	med	Sondre	Bjørgum	og	Øyvind	
Lien	Ekenes	
Længde:	44	min.	
	

	
	
Hjerte	av	gull	
I	filmen	møder	vi	tre	filippinske	kvinder,	
som	har	forladt	deres	familier	for	at	kunne	
tjene	mere	i	udlandet	og	dermed	hjælpe	
dem	derhjemme?	Men	er	det	muligt	at	få	et	
godt	liv	for	dem	derhjemme	eller	den,	der	
har	måttet	rejse	i	håbet	om	et	bedre	liv?	
Producent:	True	Fiction	AS	
Manus	og	regi:	Cecilie	Bjørnaraa	
Længde:	54	min	
	

	
	
Last	day	of	Darkness	
Last	Day	of	Darkness	er	en	dokumentarfilm	
om	Green	Carnation	og	deres	koncertturné	
med	den	internationale	kultklassikeren	
Light	of	Day,	Day	of	Darkness	i	2016.	
Dokumentaren	fortæller	den	meget	
personlige	historie	bag	musikken.	Light	of	
day	er	musikalske	følelser.	Filmen	følger	
bandet	fra	de	begyndte	at	øve		i	august	
2015,	via	turné	på	flere	kontinenter,	til	den	 	
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sidste	koncert	på	Kilden	i	Kristiansand	i	
november	2016.	
Producent:	Amodeivisual	AS	v/	Theis	Irgens	
Manus	og	regi:	Rikard	Amodei	
Længde:	91:31	min	
	

	
	
Min	familie	-	Når	noen	er	fattige		
Når	noen	er	fattige	er	den	anden	film	i	
trilogien	Min	familie.	Filmen	sætter	fokus	
på	fattigdomsproblemet	i	Norge.	Ca	to	i	
hver	skoleklasse	lever	under	
fattigdomsgrænsen.	Noget	børnene	
naturligvis	helst	ikke	snakker	om,	men	
hvad	betyder	det	at	være	fattig	og	ikke	
kunne	deltage	på	lige	fod	med	dem,	som	
ikke	har	økonomiske	problemer.	At	måtte	
sige	nej	til	fødselsdage,	fordi	der	ikke	er	råd	
til	at	komme	med	en	gave.	
Producent:	Filmplot	AS	v/Torgeir	Kalvehagen	
Manus	og	regi:	Torgeir	Kalvehagen	
Længde:	24:30	min	
	

	
	
Moddis	forbudte	sanger	
Pål	Moddi	Knutsen	udkom	i	efteråret	2016	
med	albummet	Unsong.	Her	har	han	
oversat,	gendigtet	og	tonesat	12	forbudte	
tekster	fra	11	forskellige	lande	i	alle	
verdenshjørner.	Fra	den	samiske	
joiktradition	til	protestsange	i	Chile.	I	
filmen	møder	Moddi	dem,	der	er	berørt	af	

censur	og	undersøger	historierne.	Hvad	gør	
sange	så	farlige,	at	de	forbydes,	at	sangerne	
fængsles	og	nogle	af	dem	til	med	slås	ihjel?	
Hvilken	betydning	har	de	for	dem	der	
lytter?	Og	ikke	mindst,	kan	sange	og	musik	
forandre	verden.	
Producent:	Fenomen	tv,	film	og	scene	AS	v/Tom	Marius	Kittelsen	
Manus	og	regi:	Sigbjørn	Holte	
Længde:	60	min	
	

	
	

Natta	pappa	henta	oss	
Natta	pappa	henta	oss	handler	om	den	
sidste	sommer	regissøren	Steffan	
Strandberg	og	hans	yngre	bror	Robert	
boede	sammen	med	deres	alkoholiserede	
mor,	før	deres	far	kom	og	hentede	dem,	
selv	om	han	ikke	havde	
forældremyndigheden.	Det	er	en	historie	
om,	hvordan	børn	oplever	
ansvarsfraskrivelse	og	svigt,	men	også	en	
historie	om	at	vokse	op	og	se	fremover.		
Producent:	Indie	Film	AS	v/Carsten	Aanonsen	
Manus	og	regi:	Steffan	Strandberg	
Klip:	Dan	Korneli	
Længde:	65	min	
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Nocturno	Culto	går	til	filmen	
En	filmskaber	med	interesse	for	
vikingemiljøet	og	med	interesse	for	
motorcykler	går	sammen	med	en	black	
metalmusiker	for	at	lave	en	film.	Ideen	om	
en	metafilm	opstår	og	så	er	det	bare	om	at	
finde	den	rigtige	saga	-	og	blandt	dem	
findes	der	en	historie	om	en	mand	som	
stiger	op	af	graven.	Basis	er	skabt	for	en	
black	metal	viking	biker-film	med	zombier.	
Nocturno	Culto	gå	til	filmen	er	
bagomfilmen	til	spillefilmen	Saga.	
Producent:	Einherje	film	v/Jørn	Steen	
Manus	og	regi:	Hedda	Hørran	og	Jørn	Steen	
Længde:	20	min	
	

	
	
Sammen	om	drømmen	
Tvillingebrødrene	Marcus	og	Martinus	er	
fra	en	lille	bygd	i	Nordland.	Siden	seieren	i	
MGP	i	2012	er	de	blevet	nogle	af	Norges	
mest	populære	teenageidoler.	De	rejser	
landet	rundt	og	giver	koncert,	følges	på	
instagram.	Fanskaren	er	enorm.	Ikke	kun	i	
Norge,	men	også	i	Danmark,	Sverige	og	
Finland.	Hvad	betyder	det	for	deres	
ungdom?	Dokumentaren	går	tæt	på	de	to	
brødre	som	personer	og	mennesker.	Det	
at	være	brødre	og	tvillinger	midt	i	
succesen.	
Producent:	Fenomen	tv,	film	og	scene	AS	v/Tom	Marius	Kittelsen	
Manus	og	regi:	Daniel	Fahre	
Længde:	72	min.	
	 	

	
	
Stifinneren	
Aksel	Selmer	er	forfatter	og	bosat	på	
Flekkerøya	udenfor	Kristiansand	Han	
lever	ikke	helt	op	til	myten	om	den	sarte	
kunstnersjæl,	som	trives	bedst	hjemme	
foran	computeren.	Aksel	kører	
motorcykel,	er	en	aktiv	sejler	og	ikke	
mindst	en	habil	cyklist	på	stierne	uden	for	
alfarvej.	Han	har	i	en	årrække	lagt	
løyperne	til	ultrabirken.	Gennem	
naturskønne	områder,	men	også	i	
uvejsomt	terræn.	Filmen	kommer	til	at	se	
forfatteren	fra	denne	vinkel.		
Producent:	Øya	Film	AS	v/	Kristian	Mosvold	
Manus	og	regi:	Steffan	Strandberg	og	Dan	Korneli	
Længde:	14	min/9	min.	
	

	
	
Svartedauen	 	 	
En	dramatiseret	dokumentarfilm	om	
Norgeshistoriens	mest	
samfundsomvæltende	katastrofe.	I	1348	
indvaderer	en	dødelig	sygdom	Norge.	Der	
findes	ingen	vakcine.	Mænd,	kvinder	og	
børn	dør	i	løbet	af	få	døgn.	Gårde	bliver	lagt	
øde.	Lægene	dør	som	fluer	og	i	byerne	går	
folk	i	procession	og	beder	om	Guds	
tilgivelse.	Efter	pestens	ophør	ser	et	helt	
anderledes	Norge	dagens	lys.	Hvilke	spor	 	
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fra	den	over	600	år	gamle	katastrofe	finder	
vi	i	Norge	i	dag?	Og	vil	vi	nødvendigvis	
kunne	lide	alle	de	svar	vi	finder?	Vil	det	
rokke	ved	indarbejdede	sandheter	om	hvad	
det	vil	sige	at	være	norsk?	
Producent:	Ole	Tellefsen	og	Kristian	Landmark	
Manus	og	regi:	Ole	Tellefsen	og	Kristian	Landmark	
Længde:	52	min	
	

	
	
Tannhjul	i	Verdensøkonomien	
En	serie	kortdokumentarer	om	regionale	
bedrifter,	som	på	hver	deres	vis	er	en	del	af	
verdensøkonomien.	Filmene	sendes	ud	via	
Fædrelandsvennens	web-tv.	
	
Nikkelverket		opererer	på	tværs	af	flere	
lande	og	kan	derfor	bestemme	overskud	og	
skatteniveau	ud	fra	det.	Alcoa	producerer	
aluminium	og	egentlig	er	for	lille	til	at	
kunne	overleve,	samtidig	forsøger	
bedriften	at	minimere	udslippet	af	
klimagasser.	Kitron	leverer	kundskab	og	
teknik	til	våbenindustrien	og	spiller	derfor	
en	rolle	i	de	militære	konflikter,	som	findes	
rundt	om	i	verden.	Alle	bedrifter	befinder	
sig	på	Sørlandet.	Alle	spiller	en	rolle	både	
regionalt	og	centralt	i	økonomien.	Men	på	
forskellige	niveauer,	men	forskellig	
bevidsthed	om	forholdet	til	klima	–	miljø	
og	konflikt.	
Producent:	Øya	Film	AS	v/Dan	Korneli	
Manus	og	regi:	Steffan	Strandberg	og	Dan	Korneli		
Længde:	3	x	30	min	
	

	
	
Utlengsel	
Hvad	koster	det	at	være	kunstner?	
Musikeren	Marte	Wulff	levede	et	idyllisk	liv	
med	mand	og	barn	i	København.	Samtidig	
skrec	hun	albummet	"Utlengsel".	Om	at	
trodse	fornuften	og	følge	hjertet.	Da	
sangene	var	færdige,	var	idyllen	også	over.	
I	filmen	spiller	Marte	albummet	ind	
sammen	med	Kristiansand	
Symfoniorkester	og	prøver	at	forstå,	
hvorfor	kunsten	må	være	så	hjerterå.	
Producent:	XM	ekstra	medium	
Manus	og	regi:	Christian	Wulff	
Længde:	58	min	
	

	
	
Utsatte	menn	
Vi	følger	fire	mænd	på	en	motorcykeltur	
gennem	Norge.	De	er	alle	tidligere	
overgrebsofre,	som	har	forsøgt	at	døve	
smerten	gennem	rusmisbrug	og	vold	eller	
arbejde	og	undertrykkelse	af	følelserne.	De	
er	alle	blevet	godt	voksne,	før	de	er	i	stand	
til	at	tale	om	overgrebene	og	til	at	få	talt	
om	og	standset	overgriberne.	
Motorcykelturen	er	en	rejse	gennem	en	
tabubelagt	overgrebsverden	i	et	forsøg	på	
at	åbne	for	debat	og	dialog.	
Producent:	Penelope	Film	AS	v/Grete	Salomonsen	
Manus	og	regi:	Grete	Salomonsen		
Længde:	40	min	
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KINOFILM	
	

	
	
Skyggernes	dal	
Verden	bliver	skræmmende	for	en	lille	
dreng,	som	tror	på	kammeratens	snak	om	
varulve.	Da	han	forsøger	at	finde	sin	hund,	
som	er	stukket	af	hjemmefra,	møder	han	
sin	egen	angst	-	findes	varulven?	Der	nok	at	
blive	skræmt	af	i	en	mørk	skov,	når	man	er	
en	lille	dreng.	Sørnorsk	filmsenter	har	
støttet	bagomfilm,	samt	med	
arbejdsstipendier.	
Producent:	Film	Farms	v/Alan	Milligan	
Manus:	Jonas	Matzow	Gulbrandsen	og	Clement	Tuffreau	
Regi:	Jonas	Matzow	Gulbrandsen	
Foto:	Marius	Matzow	Gulbrandsen	
Længde:	91	min	
	

4.3. Festival-deltakelse/tv-visning 
med mer i 2017 (utvalg) 
	
Barna	fra	Telavåg	–	fanger	av	det	tredje	
riket	
NRK1	
	

	

Børsemakerne	
NRK	1	i	kort	og	lang	version	
solgt	til:	
SVT,	YLE,	Færøsk	tv.	
	

Campingliv	
ClujShorts,	International	Short	Film	
Festival,	Rumænien	
Reel	Shorts	Film	Festival,	Canada	
Ann	Arbor	Film	Festival,	Michigan	
Mecal	Pro	Barcelona	International	Short	
and	Animation	Film	Festival	
International	Festival	of	Short	Films	on	
Culture	and	Tourism,	India	
Filmfest	Ung,	Kristiansand,	Norway	
Hamarama,	Norway,	
Priser	
Bedste	drama,	ClujShorts	
Bedste	live	action	under	15	min,	Reel	Shorts	
Film,	Festival	
Solgt	til	NRK	og	Aftenposten	
	
Cocks	&	Crosses	–	Musikken	som	ikke	
ville	dø	
Eurodok	
DOC´nROLLfestival,	London	
	

Dyrepasserne	
TV2	
	

Fjellmat	
TV2	
	

Fritt	Fall	
NRK1	
	

Dans	for	livet	
Parallaximag,	Hellas,	særligt	program	med	
dokumentarer	for	børn	og	unge	
Priser:	
Vinner	af	ECFA	Documentary	Award	
	

Geriljadatter	
Discovery	kanalen	Fem	
	

Hjerte	av	gull	
Kortfilmfestivalen	i	Grimstad	
NRK1	



																																																																																																																																					Sørnorsk	filmsenter	AS	-		årsrapport	2017/	
	
27	

	

I	hodet	på	en	Norseman	
solgt	til:	
England,	USA,	Frankrike	og	Italia	
	

In	this	family	
Kortfilmfestivalen i Grimstad, 
Sørnorskprogram. 
	

Jernbryllup	
Northern	Wave	International	Film	Festival,	
Iceland	
Canada	Shorts	Film	Festival,	Canada	
Bucharest	ShortCut	CineFest,	Romania		
Priser:	
Northern	Wave	International	Film	Festival,	
Iceland,	Best	International	Film	
Canada	Shorts	Film	Festival,	Canada,	Award	
of	Distinction	
Bucharest	ShortCut	CineFest,	Romania,	
Best	Actor:	Sven	Wollter		og	nomineret	til	
best	screenplay	
	

Last	Day	of	Darkness	
Prescreening	i	New	York	i	forbindelse	med	
Green	Carnation	koncert	
	

Min	familie	–	når	noen	er	fattige	
Premiere	Charlie,	Porsgrunn	
Barnefilmfestivalen	i	Kristiansand	
Protestfestivalen,	Kristiansand	
Arendalsuka	i	regi	af	Redd	barna	
Lukket	visning	for	politikere	i	Agderfylkene	
i	regi	af	Fylkesmannen	
Den	kulturelle	skolesekken	i	Telemark	
	

Natta	pappa	henta	oss	
BIFF,	Bergen	
Kinoturne	i	Norge	
Priser:	
Kamillaprisen	for	årets	dokumentar	
	

Moddis	forbudte	sanger	
MoviesOnWar,	Premiere	
	
	
	
	

MUK	
Kortfilmfestivalen	i	Grimstad	i	programmet	
Kortreist	film	
Kamillaprisen	for	årets	kortfilm	
	
Med	trekkspil	til	operaen	
NRK1	
	
Mixed	Feelings	
MARFICI	Film	Festival,	Argentina	
SR	Socially	Relevant	Film	Festival,	NYC	
DocCevennes,	France	
Segal	Center	Film	Festival	on	Theatre	and	
Performance,	NYC	
Sofia	International	Film	Festival,	Bulgarien	
The	Babylon	cinema	-	Berlin	
Cinemateques	in	Israel	
Priser:	
Best	Documentary	Award,	MARFICI	Film	
Festival,	Argentina	
	
På	et	hav	i	krig	–	en	krigssejlers	historie	
NRK2	i	serien	dokusommer	
	
Rekonstruksjon	
Kortfilmfestivalen,	Grimstad	
BIFF,	Norsk	kortdokumentar,	Bergen	
KORT	på	Kinokino,	Sandnes	
Priser:	
Hederlig	omtale,	Kortfilmfestivalen,	
Grimstad.	
Hederlig	omtale,	BIFF,	Bergen	
Annet:	
Premiere	i	Kristiansand	23.7.2017	
Premiere	i	Oslo	1.11.	2017	på	Norsk	Kort	
NFI	distribution.	
	
Saga	
Hong	Kong	Arthouse	film	festival,	Hong	
Kong	
Artists	and	Aliens	Film	Festival,	Vaasa,	
Finland,	nomineret	til	pris	for	bedste	
musical	
Switzerland	International	Film	Festival,	
Official	Selection,	Schweiz	
Filmfest	PORSGRUNN,	Norge	
LA	Underground	Film	Forum,	Los	Angeles,	
USA	
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Housecore	Horror	Film	Festival	i	San	
Antonio,	Texas,	Special	Selection	
Priser:	
Best	underground	film,	Hong	Kong	
Arthouse	film	festival	
Bedste	musical,	Artists	and	Aliens	Film	
Festival	
Publikumsprisen,	Filmfest	PORSGRUNN	
Honorable	Mention,	LA	Underground	Film	
Forum	
Andet:	
publikumsrekord	på	Artists	and	Aliens	
Film	Festival	
	
Sammen	om	drømmen	
Kinopremiere	i	Norge,	Finland	og	Sverige	
20.1.2017.		
Mest	sete	dokumentar	på	Kino	i	Norge.	
Priser:	
Folkets	Amanda	
	
Semper	fi	
International	Short	Film	Festival,	Drama,	
Grækenland	
	
Skyggernes	dal	
Rome	Film	Fest,	
Toronto	International	Film	Festival	
Premiere	
	
Slaget	i	Lyngør	
NRK1	
	

Smil	
Kortfilmfestivalen,	Grimstad	
Leuven	International	Short	Film	Festival,	
Belgium	
	
Shooting	ourselves	
Berlin	Documentary	Film	Club	
Festival	International	de	Programmes	
Audiovisuels,	the	Creative	Documentary	
section,	Biarritz.	
NRK	
Stadsschouwburg	Amsterdam	
Bergamo	Film	Meeting	
Philosophical	Film	Festival,	Skopje,	
Macedonia	
BelDocs	2017	

Unicef	Studenten	Wageningen,	Netherlands	
Architecture	Film	Festival,	London	
Goethe	Institutt,	Toronto	
Avspark	Sandfestivalen,	Kristiansand	
Den	kulturelle	skolesekken	for	Aust-	og	
Vest-Agder	
Verdensteatret	-	Cinemateket	i	Tromsø	
Small	Projects	
Zaha	Hadid	Bldg	-	Timeshare:	Reframed	
Slought,	Philadelphia	
Priser:	
Best	Documentary	Feature,	Architecture	
Film	Festival,	London	
	

Small	talk	
Best	of	European	short	film	tour	in	Asia	
Hancheng	International	Short	Film	Festival,	
Kina	
Valgt	som	en	af	de	10	bedste	novellemfilm	
gennem	tiderne	af	Rushprint.	Vist	i	Filmbib	
NFI	Film	Collection	2017	
	
Snømann	
Best	of	International	Short	Films	Festival,	
France	
Solgt	til	Norsk	Filmklubbforbund	
	

Stemmer	fra	gata	
Kunsten	at	være	roma,	arr.	i	København	
	
Stifinneren	
NRK1,	Glimt	av	Norge		
solgt	til:	
SVT,	Færøsk	TV	
	
The	War	Show	
TV-prisen, In competion (best documentary) 
Crossover Web Documentary Festival 
15. Internationales Festival Zeichen der 
Nacht, Berlin, Germany 
Auschwitz-dagen Helsingør 
Göteborg International Film Festival, 
Sweden 
Screening at the Frontline Club 
Screening at Somerset House - Unorthodocs 
series 
Cinema Farnese 
FESTIVAL DU FILM ET FORUM 
INTERNATIONAL SUR LES DROITS 
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HUMAINS | FIFDH, Geneve 
Istanbul Festival of Independent Films, 
Turkey 
ZagrebDox, Croatia 
IBAFF, Spanien 
Thessaloniki Documentary Festival, Greece 
WOW - Wales One World 
Tempo Dokumentärfestival, Sweden 
Alfilm, Berlin 
Sguardi Altrove Film Festival 
Vilnius international film festival 
Hong Kong International Film Festival, P.R. 
China 
Linz, Crossing Europe Film Festival, Austria 
Sao Paolo It's All True Documentary Film 
Festival 
Addis International Film Festival 
Freiburger Film Forum  
Diaspora Film Festival, Korea 
Crossing Europe 
Bertha Dochouse 
Dokumentarfestival München 
Sydney Film Festival, Australia 
EFC 
Eindhoven Lab-1  
Moldox International Documentary Film 
Festival for Social Change 
Nordisk Panorama Selection, Sverige 
DMZ International Documentary Film 
Festival 
Nürnberg International Human Rights Film 
Festival 
CineMigrante International Festival of Film 
and Formation of Immigrant Human Rights, 
Buenos Aires 
POW, Copenhagen 
One World International Film, Bratislava 
Sao Paolo Int. Film Festival 
Festival de Libertés, Belgien 
Festival droits del homme, Paris 
Unabhängiges FilmFest, Osnabrück 
Denver International Film Festival 
Verzio IHRDFF 
Nordisk Filmfestival 
Asia Pacific Screen Awards (APSA) 
Tissu Orange, Belgien 
39th Cairo International Film Festival, Cairo 
15° Internacional Festival Signos de la Noite 

this human world International Human Rights 
Film Festival, Vienna 
Priser: 
Robert for bedste dokumentar, Danmark 
Bodil for bedste dokumentar, Danmark 
Best Nordic Documentary, Göteborg 
International Film Festival 
Grand Jury Prize, FESTIVAL DU FILM ET 
FORUM INTERNATIONAL SUR LES 
DROITS HUMAINS | FIFDH 
Best Film, IBAFF 
Honorable Mention for a Feature or Medium-
Length Documentary (Official Jury), Linz, 
Crossing Europe Film Festival, Austria 
Best use of footage in a factual production, 
FOCAL inernational awards 
Special Jury Award, DMZ International 
Documentary Film Festival 
Audience Award, Nürnberg International 
Human Rights Film Festival 
Honorary Mention, CineMigrante 
International Festival of Film and Formation 
of Immigrant Human Rights, 
Buenos Aires 
Honorary Mention, Festival de Libertés, 
Belgien 
Shortlist European Film Awards, Berlin 
	
Tre	dalmatinere	
Deep	in	the	Heart	Film	Festival	i	Waco,	
Texas	,	nomineret	til	bedste	udenlandske	
kortfilm,	bedste	korte	komedie,	bedste	
regissør	af	kortfilm,	bedste	kortfilm.	
DKS,	Oppland	
Interfilm	Shorts	Attack	med	tema	
"Powerwomen"	-	kinoturne	i	Tyskland,	
februar.	
Aftenpostens	kortfilmprogram.	
priser:	
Bedste	kortfilm,	i	Waco,	Texas 
	
Utlengsel	
Den	Norske	Dokumentarfilmfestivalen,	
Volda	
Kortfilmfestivalen	i	Grimstad,	Sørnorsk	
program	
Litteratur	møder	film,	Aladdin	
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Utsatte	menn	
NRK1	
	
What	love	wrote	
Boston	Science	fiction	Film	Festival,	USA	
The	Philip	K.	Dick	Science	Fiction	Film	
Festival,	USA	
	

	
	
	
	
	
	
	

Udvalg	af	nyhedsartikler	fra	2017	
	
	

	
4.4. Branchefremmende 
aktiviteter 
Sørnorsk	filmsenter	AS	har	også	i	2017	
fortsat	satsningen	med	at	hæve	
kompetencen	i	branchen.	Dels	gennem	
tilskud	til	festival-	og	ekstern	
kursusdeltagelse.	Dels	gennem	
deltagelse	i	kulturkonferencer,	samt	
kortfilm-	og	
dokumentarfilmkonventerne.	Generelt	
ydes	der	maksimum	3000	kr.	i	støtte	til	
rejser	og	kurser	i	Norge	og	maksimum	

4000	kr.	i	støtte	til	kurser	og	festivaler	
afholdt	i	udlandet.	Der	er	også	i	2017	
ydet	en	række	arbejdsstipendier	til	
regissører	med	henblik	på	at	give	disse	
arbejdsro	til	at	udvikle	nye	projekter,	
ligesom	der	er	ydet	arbejdsstipendier	til	
filmarbejdere	til	arbejde	på	spillefilm	for	
at	højne	kompetencen	på	dette	område.	
Stort	set	alle	rejse-	og	kursusstøtter	er	
imødekommet.		
	
Der	er	tildelt	31	rejsestøtter	og	5	
arbejdsstipendier	i	2017	til	i	alt	25	
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personer.	De	18	af	de	36	er	gået	til	
kvinder,	svarende	til	50	%	mod	fjorårets	
41%.	
	
TILDELINGER	TIL	KOMPETANCEHÆVENDE	TILTAG.	
	
Navn Projekt Fylke Tilsagnsbeløb 
Hynnekleiv; Odd Fotokursus Aust-Agder 4000 
Karsrud, Signe Tørå Roma seminar Aust-Agder 4000 
Karsrud, Signe Tørå Seminar, Brussel Aust-Agder 4000 
Liavaag, Ingrid Speeddating med prod Aust-Agder 768 
Puntervold, Jon Michael  Vestlandstreffet Aust-Agder 3000 
Salomonsen; Grete Fotokursus Aust-Agder 4000 
Løyning, André  Filmfestival, London Oslo 4000 
Iversen, Odd G. Vestlandstreffet Telemark 3000 
Kjeldsen, Helene Kursus Den danske filmskole Telemark 4000 
Kjeldsen, Helene Kursus Norsk filminstitut Telemark 3000 
Kjeldsen, Helene Kortfilmfestival Telemark 400 
Kjeldsen, Helene Kursus Norsk filminstitut Telemark 3000 
Larsen, Daniel  NordicDoc Telemark 2500 
Larsen, Daniel  Dokumentarkursus Telemark 4000 
Larsen, Daniel  Dokumentarfestival Telemark 7000 
Steen, Steen Filmfestival Vaasa Telemark 4000 
Svendsen, Jo Vemund Nordisk Panorama Telemark 4000 
Tangen, Jan Erik Naturfilmseminar Telemark 2420 
Blichfeldt, Stine  Cannes  Vest-Agder 4000 
Blichfeldt, Stine  Seminar om nyt projekt Vest-Agder 7295 
Enes, Lisa  Seminar Vest-Agder 548 
Enes, Lisa  Nordisk Panorama Vest-Agder 1402 
Hafnor, Even Kort på KinoKino Vest-Agder 2354 
Hansen, Lisa Brooke  Kort på KinoKino Vest-Agder 2354 
Henriksen, Arve  Naturfilmseminar Vest-Agder 2418 
Mosvold, Kristian Nordisk Panorama Vest-Agder 4000 
Mosvold, Kristian MoviesOnWar Vest-Agder 3000 
Seljestad, Jaya Helena  Kursus Den danske filmskole Vest-Agder 3161 
Seljestad, Jaya Helena  Nordisk Panorama Vest-Agder 3730 
Tambs-Lyche, Synne Vold  Premiere Semper Fi Vest-Agder 650 
Wulff, Christian Dokumentarfestival Vest-Agder 3000 
Karsrud, Signe Tørå Arbeidsstipend Aust-Agder 50000 
Gulbrandsen, Jonas Matzow Arbeidsstipend Vest-Agder 50000 
Gulbrandsen, Marius Matzow Arbeidsstipend Vest-Agder 20000 
Strandberg, Steffan Arbeidsstipend Vest-Agder 50000 
Kjeldsen, Helene Arbeidstipend Telemark 20000 
I alt     289000 
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Sørnorsk	filmsenter	har	derudover	
anvendt	driftsmidler	til	
kompetencehævende	tiltag,	så	som	rejser	
og	deltagergebyrer	for	branchen		
til	dokumentarkonventet	og	
kortfilmkonventet,	branchemøder,	
julebord	mv.		
	
Branchefremmende	tiltag	i	samarbejde	
med	festivaler	
Barnefilmfestivalen	i	Kristiansand	og	
Kortfilmfestivalen	i	Grimstad	får	ikke	støtte	
fra	Sørnorsk	filmsenter	AS.	Men	vi	
samarbejder	omkring	arrangementer,	som	
seminar	om	dokumentar	for	børn,	middage	
mv.,	ligesom	centeret	også	
refunderer/støtter	festivalpas.	
Barnefilmfestivalen	viser	alle	børnefilm	
med	støtte	fra	Sørnorsk	filmsenter,	ligesom	
der	er	en	særlig	visning	af	sørnorske	film	
på	Kortfilmfestivalen.	Under	
Kortfilmfestivalen	stod	Sørnorsk	filmsenter	
for	en	af	bådturene,	arrangerede	
demonstration	af	pyroteknik,	ligesom	vi	
under	begge	festivaler	stillede	med	
Sørnorsk	filmmobil	på	familiedagene.		
	
Distribution	og	internationalisering	
Sørnorsk	filmsenter	er	i	2017	begyndt	en	
satsning	på	internationalisering.	Dels	med	
et	to	dages	seminar	for	alle	regionens	
producenter,	dels	gennem	at	sende	unge	
producenter	og	regissører	på	forums	som	
Nordisk	Panorama	og	Cinekid	med	
mentorer	tilknyttet.	Vi	har	fået	kr.	300	000	
fra	Telemark	fylkeskommune	som	tilskud	
til	dette	arbejde.		
	
Dokumentar	for	børn	–	hvordan	fortæller	
vi	historier,	som	kan	udlevere?	
Sørnorsk	filmsenter	arrangerede	igen	i	år	
et	2	1/2	times	åbent	seminar	i	samarbejde	
med	Barnefilmfestivalen.	Vi	tog	denne	gang	
udgangspunkt	i	to	film.	Torgeir	
Kalvehagens:	Når	noen	er	fattige	og	Kajsa	
Næss´	Det	trygge	huset.	Begge	film	handler	
om	sværere	temaer,	hvor	det	ikke	er	muligt	

at	bruge	børnene	direkte	i	filmene.	I	den	
ene	film	spilles	karaktererne	af	andre	børn,	
i	den	anden	fortæller	de	deres	historier	til	
animation.	Begge	film	har	været	meget	ud,	
hvilket	gjorde	det	muligt	for	regissørerne	
at	dele	deres	oplevelse	af	og	erfaringer	
med	børnenes	reaktioner	på	filmene.		
	
Dokumentarkonventet	
For	9.	gang	blev	der	afholdt	
dokumentarkonvent	på	Solstrand	i	Os.	
Konventet	har	udviklet	sig	til	at	blive	det	
centrale	mødested	for	
dokumentarfilmskabere	og	i	år	deltog	
Sørnorsk	filmsenter	med	12	
dokumentarister	og	daglig	leder.	I	år	
præsenterede	vore	Fenomen	tv,	film	&	
scene	Kule	Kurt	og	Born2Drive	og	Jo	
Vemund	Svendsen	Mannskoret	(producent:	
Fuglene)	som	vores	bidrag	til,	hvad	der	
venter	publikum	i	2017.	Film	som	til	
sammen	har	humor,	spænding	og	masser	af	
følelser	på	spil.		
	
Dokumentarworkshop	
Den	danske	instruktør	Jon	Bang	Carlsen	
lavede	i	november	en	inspirende	workshop	
dag	ud	fra	hans	mangeårige	arbejde	med	
sin	vældigt	personlige	og	personligt	drevne	
dokumentarfilm.		
	
Film-	og	julefest	
25.11.	startede	vi	årets	julebord	med	
visning	af	tre-fem	minutter	fra	de	
dokumentarer	og	kortfilm,	som	er	blevet	
færdigstillede	i	2017.	Samtlige	klip	var	
også	tilgængelige	online	og	afstemningen	
foregik	online.	Filmene	konkurrerede	om	
Kamilla-prisen	for	bedste	dokumentar	og	
bedste	kortfilm	2017.	Kamilla	prisen	har	
taget	navnet	fra	Sørlandets	første	spillefilm	
Kamilla	og	tyven	(manus	og	regi:	Grete	
Salomonsen,	Producent:	Penelopefilm	AS).	
Kamilla	2017	for	bedste	dokumentar	gik	til	
Natta	pappa	henta	oss	af	Steffan	
Strandberg,	Kamilla	2017	for	bedste	
kortfilm	gik	til	MUK,	manus:	Hannah	Giske,	
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regi:	Jon	M.	Puntervold.	Kamilla	2017	for	
årets	filmarbejder	gik	til	Lisa	Enes.	
Julebord	og	visning	arrangeres	i	
samarbejde	med	STOFF	og	Cinemateket.		
	

	
	
FilmLab	Norge	
FilmLab	Norge	er	et	etårigt	
talentudviklingsprogram	for	unge	
filmskabere	på	vej	mod	deres	første	
spillefilm.	Målet	for	programmet	er,	at	
deltagerne	producerer	en	kortfilm	baseret	
på	en	spillefilmsidé	og	dernæst	udvikler	
spillefilmsmanuskriptet,	finansieringsplan	
mv.	Dette	sker	gennem	fem	laboratorier	
samt	en	produktionsfase.	Lab	4	blev	
afviklet	i	Kristiansand.	Her	var	hovedfokus	
udvikling	af	spillefilmene.	Dels	på	
manussiden,	men	også	forberedelse	af	regi,	
samt	finansieringsplan,	markedsplan	mv.	
Dette	blev	fulgt	op	af	individuel	vejledning	
på	manussiden,	samt	en	ekstra	2	dages	
workshop	for	producenterne.	Sørnorsk	
filmsenter	stod	for	lab	4,	samt	
opfølgningen.	FilmLab	Norge	er	et	
samarbejde	mellem	Tvibit,	Mediefabrikken,	
Midtnorsk	og	Sørnorsk	filmsenter.	Der	
afvikles	i	alt	3	runder	med	i	alt	udvikling	af	
12	projekter.	Deltagerne	kommer	fra	hele	
landet	og	vælges	på	baggrund	af	indsendt	
synopsis,	samtaler	mv.	Projektet	har	fået	
finansiering	fra	Talent	Norge,	Cultiva,	
Nordisk	film	fond,	Bergesenstiftelsen	og	
Kulturnæringsstiftelsen	Nord-Norge.	
Første	kuld	afslutter	endeligt	med	visning	
af	filmene	4.1.2018.	
	
Kortfilmkonventet	
Der	blev	for	tredje	gang	afholdt	
kortfilmkonvent	i	Trondheim.	I	år	deltog	
desværre	kun	en	af	vore	kortfilmregissører	

samt	daglig	leder.	Lisa	Enes	deltog	i	den	
nyindstiftede	pitchekonkurrance.	Daglig	
leder	sad	i	år	i	programkomiteen.	Det	er	
nyttigt	og	inspirerende	for	kortfilmskabere	
at	mødes,	se	film,	diskutere	og	få	
inspirerende	oplæg	udefra,	men	
problematisk	for	mange	kortfilmskabere,	at	
de	er	nødt	til	at	tage	sig	fri	fra	andet	
arbejde.	Nyttigværdien	af	mingling	har	ikke	
samme	funktion	på	kortfilmområdet,	som	
på	dokumentarområdet.	Inspiration	kan	
ske	på	tværs,	men	samarbejder	og	co-
finansiering	er	sjælden.	
	
Kvindetiltag	
Centeret	har	også	i	år	valgt	at	satse	på	
udvikling	og	produktion	af	kort-	og	
dokumentarfilm	produceret	af	kvinder.	
Men	vi	arbejder	også	på	anden	vis	med	at	
få	flere	kvinder	i	branchen	bla	gennem	
arbejdsstipendier	og	rejsestøtter.	Flere	
kvindelige	filmskabere	er	heldigvis	flyttet	
til	regionen	i	perioden.		
	

	
	
Manusworkshop	
Sørnorsk	filmsenter	afholdt	i	oktober	en	
manusworkshop	for	en	blanding	af	erfarne	
og	mindre	erfarne	manusforfattere.	
Instruktør	og	manusforfatter	Lija	
Ingolfsdottir	kom	både	med	
arbejdsmetoder,	inspiration	og	gode	råd.	
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Metochi	
Sørnorsk	filmsenter	arrangerede	i	
samarbejde	med	Universitetet	i	Agder	en	
uges	workshop	på	UIAs	studiecenter	på	
Lesbos.	Metochi	er	et	tidligere	kloster	og	
dannede	perfekte	rammer	for	mødet	
mellem	manusforfattere,	instruktører	og	
producenter	fra	Sørnorsk	og	Østnorsk.	I	
løbet	af	ugen	blev	der	udarbejdet	5	
serieprojekter	rettet	mod	barn	og	unge.	
Flere	af	dem	er	nu	videre	i	udvikling.	Via	
skype	fik	vi	et	par	filosofiske	foredrag	fra	
Lars	F.	Svendsen	samt	inspiration	og	
erfaringer	fra	erfarne	
producenter/manusforfattere	på	barn	og	
unge	området.	Samt	tid	til	at	se	os	lidt	
rundt	på	øen	og	nyde	siestaen	ved	vandet.	
	
Nye	film	og	film	på	vej	
I	samarbejde	med	Cinemateket	og	
Forfattersentrum	Sør	har	vi	i	2017	afholdt	
et	særarrangement	om	litteratur,	musik	og	
film,	hvor	vi	viste	og	diskuterede	film,	som	
på	meget	forskellig	vis	portrætterer	
forfattere	og	musikere.	Hvordan	opfattes	
det	af	forfatterne	og	musikeren	selv?	
Derudover	havde	vi	en	række	premierer	på	
kortfilm,	hvor	regissørnes	øvrige	film	blev	
vist.			
	
Pitchekonkurrancer		
Dokumentar	for	barn	
Under	Barnefilmfestivalen	blev	der	i	
samarbejde	med	Viken	filmsenter	
arrangeret	en	pitchekonkurrance	om	
bedste	barnefilmsprojekt.	Hovedprisen	gik	
til	Brita	Sørli	Jærnes	fra	Sanden	Media,	2.	
prisen	gik	til	Trond	Arntzen.	
Dokumentar	

For	tredje	gang	blev	der	i	samarbejde	med	
Viken	filmsenter	og	Nordic.Doc	arrangeret	
en	pitchekonkurrance	for	regionens	
filmskabere.	Fra	Sørnorsk	filmsenter	deltog	
Daniel	Prada	Larsen	uden	dog	at	løbe	af	
med	nogen	af	priserne.	
	
Samarbejde	med	TV-Agder	
Sørnorsk	filmsenter	indledte	i	2014	et	
samarbejde	med	TV-Agder,	som	ledes	af	
Media	Service	AS	i	Arendal,	så	film	med	
støtte	fra	Sørnorsk	filmsenter	blev	
tilgængelige	for	flest	mulige	i	regionen.	
Dette	samarbejde	er	fortsat	i	2017	og	
efterhånden	ligger	der	en	del	film	samt	
interviews	med	filmskaberne	tilgængelige	
på	www.tv-agder.no.			
	

	 	
	
Visible	differences	
Var	et	fælles	projekt	sammen	med	Viken,	
Øst-,	Nord	og	Midtnorsk	filmsenter	samt	
NFI	om	udviklingen	af	11	
spillefilmsmanuskripter	skrevet	af	10	
kvindelige	instruktører	og/eller	
manuskriptforfattere	fra	hele	landet.	
Projektet	blev	afsluttet	med	en	lille	to	
dages	workshop	i	Sandvika.	Tutorer	var	
daglig	leder	i	Sørnorsk	filmsenter	og	Sirin	
Eide	fra	Viken	filmsenter.	Et	af	projekterne	
vandt	bedste	pitch	2016	i	Haugesund,	et	er	
på	vej	til	scene,	et	blev	udviklet	videre	i	
filmlabregi	og	flere	andre	er	stadig	i	
udvikling.		
	

4.5.Børn og unge  
Sørnorsk	filmsenter	har	nu	en	fast	
grundstab	af	unge	filmskabere,	som	
arrangerer	og	afvikler	kurser	på	mange	
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niveauer	for	børn	og	unge.		Nogle	af	
kurserne	gentages,	andre	opstår	for	at	
komme	ud	til	andre	unge	end	dem,	der	er	
aktive	på	eksempelvis	Samsen	filmverksted	
i	Kristiansand	samt	vore	filmcamps.	Nye	
kurser	udvikles,	når	der	kommer	
forespørgsel	fra	kommuner,	skoler	og	
gerne	i	samarbejde	med	disse,	ligesom	der	
hentes	nye	filmskabere	ind	som	
undervisere.	Der	blev	overført	ubrugte	
midler	fra	tidligere	år	tildelt	fra	særlig	
pulje	NOK	154	395,	ligesom	Sørnorsk	
filmmobil	blev	indkøbt	og	”ekviperet”	i	
2017,	hvilket	betyder,	at	der	er	brugt	
ekstraordinært	mange	midler	på	barn	og	
unge	i	2017.	Der	er	givet	tilskud	til	
eksterne	kurser	og	lavet	egne	kurser	for	
NOK	607	463.	Mens	vi	har	brugt	NOK	724	
753	på	udstyr,	administration	og	vejledere	
på	Sørnorsk	filmmobil.	Ligesom	der	er	
givet	tilskud	til	to	filmprojekter	med	enlige	
mindreårige	flygtninge	på	tilsammen	NOK	
150	000.	Halvdelen	af	disse	to	er	
finansieret	med	midler	fra	Cultiva.	Dertil	
kommer	Sørnorsk	filmsenters	egne	
ressourcer	i	form	af	tidsforbrug	på	
tilrettelæggelse	mv.		
	
Der	er	lavet	kurser	i	alle	tre	fylker	-	i	
Farsund,	Arendal,	Kristiansand,	Grimstad,	
Drangedal,	Tvedestrand,	Bamble,	
Notodden,	Porsgrunn,	Finsland,	Nodeland,	
Sogndalen	og	på	Jomfruland.	Omkring	400	
barn	og	unge	deltog	på	vore	breddekurser,	
mens	knap	250	barn	og	unge	deltog	på	
fordybningskurserne.	Stortset	lige	mange	
piger	og	drenge	har	deltaget	på	både	
fordybningskurserne	og	på	
breddekurserne.			
	
	

		
	
Actioncam	p	
Med	denne	camp	lavede	vi	en	camp+,	hvor	
forudsætningen	var	deltagelse	på	andre	af	
vore	camps.	Det	betød	en	lille	sluttet	
gruppe	på	5	drenge	og	2	piger,	som	i	løbet	
af	en	dag	arbejdede	med	pyroteknik	og	
hvordan	man	skaber	action	med	kamera	og	
klip.		
Link	til	filmsekvens	findes	her:		
https://www.youtube.com/watch?v=rEyYfqna8-
o&feature=youtu.be	
	
Animationsverksteder	for	5.	klasser.	
Barnefilmfestivalen	har	en	fast	tradition	
med	at	tilbyde	et	animationsværksted	til	
alle	5.	klasser	i	Kristiansand	og	udvalgte	
byer	i	regionen,	i	år	Arendal	og	Farsund.	
Værkstederne	ledes	af	animatoren	Jan	
Rune	Blom	fra	Flekkefjord	og	støttes	af	
Sørnorsk	filmsenter.	Ca.	290	børn	i	alderen	
10-11	har	nydt	godt	af	dette	tilbud.	
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Camp	Jomfruland	ekstrem	
Sørnorsk	filmsenter	samarbejdede	med	
Kragerø	kommune	om	en	filmcamp	på	
Jomfruland	–	transport	ud	med	KragerøRib,	
pendelhop	fra	Kammerfossbroen,	stunt	og	
filming.	Thea	Fjørtoft	stod	for	stuntdelen	
og	for	filmdelen	sammen	med	Mats	
Halvorsen.	7	piger	og	10	drenge	i	alderen	
13-17	fra	Kragerø,	Drangedal,	Bamble	og	
Porsgrunn	deltog	på	campen	–	samarbejdet	
fortsættes	i	2018	med	to	filmcamps	på	
Jomfruland.	
	
	
	

	
	
Drangedal	skole	
Vi	har	for	andet	år	afholdt	et	kursus	på	
Drangedal	skole	for	alle	9.	klasser	med	
fokus	på	fire	forskellige	aspekter	ved	
filmproduktion	–	animation,	bag	kameraet,	
skuespilteknik,	og	klip.	Her	deltog	60	
elever,	heraf	21	drenge	og	39	piger.	
	

	
	
Film	og	videokurs	for	UKM	og	
Kulturskolene	i	Kragerø	og	Drangedal	

Sørnorsk	filmsenter	arrangerede	i	
samarbejde	med	UKM	et	2	dages	kursus,	
som	havde	til	formål	at	introducere	
deltagerne	til	en	række	værktøjer	og	
muligheder	i	at	fortælle	med	film.	I	alt	
deltog	14	unge	i	alderen	11-16	,	9	gutter	og	
5	jenter.	De	afsluttede	med	evaluering	af	de	
små	2	minutters	film	de	nåede	at	lave.	
Kurset	blev	afholdt	medio	januar	2018.	
	

	
	
Grasmyr	skole	–	Bamble	
Grasmyr	skole	har	gennem	flere	år	kørt	
længerevarende	filmkurser	for	9.klasse,	
men	ønskede	både	at	kvalificere	lærere	
såvel	som	elever.	Fenomen	film	stillede	
med	to	lærere	og	kurset	blev	finansieret	
som	et	samarbejde	med	Sørnorsk	
filmsenter	og	Den	kulturelle	skolesekken	i	
Telemark.	Kurset	gik	over	2	½	uge	og	68	
elever	deltog	–	30	drenge	og	38	piger.	
Forløbet	afsluttes	med	Grasmyr	filmfestival	
og	uddeling	af	Oscars.	
	

	
	
Meningen	med	Thomas	
Siden	høsten	2015	har	23	unge	i	alderen	
15-25	arbejdet	foran	og	bag	kameraet	med	
en	humorserie	kaldet	”Meningen	med	
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Thomas”	under	ledelse	af	Filmskaperne	i	
Porsgrunn.	Sideløbende	med	produktionen	
har	der	været	workshops	i	
storyline/manusudvikling,	foto,	skuespil	og	
bygning	af	studio	og	kulisser.	Formålet	har	
været	at	give	barn	og	unge	en	mulighed	for	
at	lære	om	teater	og	film.	 
	
	
	

	
	
Sjangercamp	
Deltagerne	ønskede	på	forhånd,	hvilke	
genrer	de	gerne	ville	arbejde	med.	Ved	
ankomsten	til	kurset	blev	de	indtil	i	
grupper,	som	hver	havde	to	genrer,	som	
eksempelvis	action	komedie.	Dårligt	vejr	
hindrede	ikke	de	unge	i	at	filme	udendørs.	I	
alt	var	der	16	deltagere,	9	drenge	og	7	
piger.	Link	til	filmene	er	her:		
En	film	av	Espen	Dale	
https://youtu.be/OThrLtG9Ewk	
Obsessed	
https://youtu.be/c4hjnN9BfEE	
Jakten	
https://youtu.be/bW_5H9BjrPo	
	
Skuespil	på	film	
I	forbindelse	med	indspilningen	af	en	film	
til	fejring	af,	at	Notodden	er	kommet	på	
Unescos	verdensarvsliste	afholdt	Jonas	
Grimeland	et	kursus	for	de	unge	
medvirkende	i	skuespilteknik	foran	
kameraet	–	og	også	lidt	om	det,	som	sker	
bag.	Her	deltog	4	drenge	og	1o	piger	i	
alderen	10	–	17.		
	

	
	
Sørnorsk	filmcamp		
En	uges	internatlejr	på	Dømmesmoen,	
Grimstad	blev	udbudt	til	unge	fra	16	og	op	i	
alle	tre	fylker	og	havde	deltagelse	af	27	
unge.	12	drenge	og	15	piger	fra	hele	
regionen.	Mange	af	de	unge	deltager	på	de	
fleste	af	de	filmcamps	som	afvikles	i	løbet	
af	året.	Under	filmcampen	er	det	muligt	at	
arbejde	med	lidt	større	projekter	–	dog	
med	en	maxlængde	på	5	min,	som	gør	det	
muligt	at	sende	filmene	til	UKM.		
Link	til	filmene	er	her:		
Stikk	
https://youtu.be/Mgt-M--Ct8s	
Min	bror,	tvillingen	
https://youtu.be/aab6SWwX73U	
Tørke	
https://youtu.be/U9OV1zBeKxQ	
Snudd	på	hodet	
https://youtu.be/09YNIuAwuh4	
Dagdrømmere	
https://youtu.be/AIxDpD8_VMo	
	

	
	
Skrive	–	skabe	–	dele	
Vi	har	i	samarbejde	med	Sogndalen	
kommune	afviklet	3	kurser	af	2x4	timer,	
hvor	de	unge	har	fået	en	værktøjskasse	til	
at	i	billeder,	når	de	fortæller	en	historie.	Og	
lidt	usædvanlige	kameravinkler.	I	alt	deltog	
13	drenge	og	5	piger	i	alderen	13	–	18	år.	
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Speeddating	mellem	Den	kulturelle	
skolesekken	og	filmbranchen	
Sørnorsk	filmsenter	har	igen	i	2017	
samarbejdet	med	Den	kulturelle	
skolesekken	i	Aust-	og	Vest-Agder	om	
speed	dating	med	regionale	producenter	og	
filmskabere.	En	mødeplads,	som	har	vist	
sig	at	være	til	glæde	for	såvel	filmskaberne,	
som	Den	kulturelle	skolesekken	-	og	
dermed	skolerne	og	eleverne.	En	række	
turneer	og	produktionstilskud.	
 

	
	
Winter	Weekend		
blev	afholdt	på	Samsen	filmverksted	sidste	
weekend	i	januar	med	deltagelse	af	27	
unge,	13	drenge	og	14	piger.	De	
producerede	i	løbet	af	helgen	fire	meget	
forskellige	film	ud	fra	tre	stikord,	som	de	
fandt	frem	til	at	ved	at	rulle	en	20-sidig	
trekant.		
Winter	Weekend	blev	afholdt	med	tilskud	
fra	2016.	
Link	til	filmene	er	her:		
Sick	Chick	
https://youtu.be/g0ntzp8TcrY	
Youtube	
https://youtu.be/mJ5nfrspSUQ	
effect	/	cause	
https://youtu.be/NnlUseJoY7A	
Der	sporene	møtes	
https://youtu.be/2kgHaXg3t2U	
	

4.6. Cultivamidler til barn og 
unge. 
 

Sørnorsk	filmsenter	har	fået	tilskud	fra	
Cultiva	til	dels	film,	seminarer	mv,	hvor	
50%	af	finansieringen	skal	findes	andre	
steder,	dels	til	etableringen	af	en	filmbil	
med	kameraer,	klippestationer	mv.	samt	

grunddrift	med	aftagende	tilskud	over	de	
næste	3	år.		
	
Sørnorsk	filmmobil	
Sørnorsk	filmmobil	er	et	rullende	
filmværksted	med	kameraer,	
klippestationer,	enkle	rekvisitter	mv.	som	
begyndte	at	rulle	på	vejen	i	begyndelsen	af	
2017.	Bilen	er	dels	et	naturligt	led	i	de	
kurser	vi	selv	arrangerer,	men	bliver	også	
brugt	i	forbindelse	med	kurser	i	Den	
Kulturelle	skolesekken,	UKM	mv.	Ligesom	
den	kan	lejes	med	faglig	kompetence	af	
skoler,	børnehaver	eller	private.	Formålet	
er	at	give	børn	og	unge	større	forståelse	for	
filmens	virkemidler	samt	god	
historiefortælling.	Vi	får	flere	og	flere	af	
vore	informationer	digitalt,	hvorfor	det	
efterhånden	er	lige	så	vigtigt	at	forstå	og	
kunne	de	levende	billeders	sprog,	som	at	
kunne	læse	og	skrive.	I	dette	arbejde	er	
Sørnorsk	filmmobil	et	uvurderligt	værktøj.	
	

	
	
Drømmedagbøker	
"Før	krigen,	lekte	vi	med	vanlige	leker	
akkurat	slike	som	norske	barn	leker	med.	
Etter	krigen,	lekte	vi	med	våpen."		Japer	
Abo	Yamen	(19).	Udgangspunktet	er	ikke	
så	forskelligt.	
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Filmskaber	Ole	Bernt	Tellefsen	mødte	en	
ung	nitten	år	gammel	syrisk	flygtning	og	
dannede	samtidig	et	filmteam	af	3	
jævnaldrende	unge	mænd	og	4	unge	
kvinder.	Mens	der	var	yderligere	5	unge	
flygtninge	foran	kameraet.	Sammen	
udviklede	de	Japer	Abo	Yamens	
drømmedagbog.		Et	personportræt	om	den	
unge	mands	liv,	mareridt	og	drømme.	
Filmen	består	af	et	længere	interview	
kombineret	med	hans	egne	
mobiloptagelser	fra	hverdagen	før	krigen	–	
og	fra	flugten.		Projektet	er	udviklet	i	
samarbejde	mellem	Sørnorsk	filmsenter,	
Cultiva,	Samsen	Filmverksted,	Kristiansand	
Bymisjon,	Kristiansand	statlige	mottak	og	
Akademiet	Kristiansand.	
	

	
	
Film	på	1-2-3	
Sørnorsk	filmmobil	har	været	til	stede	på	
familiedagene	på	Barnefilmfestivalen	og	
Kortfilmfestivalen	med	et	kursus	i	film	på	
1-2-3,	som	forbipasserende	kunne	droppe	
ind	til,	ligesom	den	efter	ansøgning	fra	
Bokbyen	Skagarrak	var	i	Tvedestrand	en	i	
juli.	Derudover	lavede	vi	et	kursus	for	
kinochefer	på	deres	møde	i	Kristiansand.	
Omkring	70	i	alderen	10-60	nød	godt	af	
disse	tilbud.	
	

	
	
Filmværksted	for	mindreårige	
indvandrere	-	Jeg	forteller	
Tolv	unge	indvandrere	i	alderen	13-17	
deltog	på	kurset,	som	var	tilrettelagt	af	
Trond	Arntzen	med	Christian	Wulff,	som	
den	kamerakyndige.	Tilbuddet	strakte	sig	
over	3	måneder	med	enkelte	intense	
weekendsamlinger	i	foråret	2017.	De	unge	
kom	fra	Iran,	Afghanistan,	Irak,	Jemen	og	
Syrien	og	halvdelen	var	piger,	halvdelen	
drenge	.	De	unge	blev	rekrutteret	i	
samarbejde	med	Kristiansand	kommune.	
Der	blev	produceret	9	film,	som	blev	vist	på	
Fønix	og	på	Sandfestivalen.	Der	produceres	
desuden	en	bagomfilm,	så	erfaringerne	fra	
forløbet	kan	deles	med	andre.	
	

4.7. Repræsentation og netværk 
Møder	hos	kommuner,	producenter	mv.	
i	regionen	
Daglig	leder	afholder	så	mange	møder	som	
muligt	ude	hos	producenter,	
manusforfattere,	regissører	mv.	Det	er	et	
vigtigt	led	i	at	få	kontakt,	skabe	overblik	og	
forståelse	for	den	professionalitet,	som	
findes	i	regionen.	Ligesom	det	er	vigtigt,	
når	centeret	dækker	tre	fylker.	Det	er	også	
nødvendigt	med	personlige	møder	og	
kontakter	med	kommuner	og	fylker	for	at	
få	kurser	for	børn	og	unge	så	langt	ud	som	
muligt.	Rejser	til	og	møder	i	Porsgrunn,	
Skien,	Drangedal,	Arendal,	Kragerø	mfl	
sker	efter	behov	og	på	forespørgsel.	
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Filmfonden	Zefyr	
Vi	er	i	Sørnorsk	filmsenter	meget	glade	for,	
at	alle	tre	fylkeskommuner,	Arendal	og	
Kristiansand	kommuner	gik	ind	i	den	
regionale	mediefond	Zefyr	fra	nytåret	
2016.	Fondens	virkeområde	strækker	sig	
fra	Kristiansund	i	nord	til	Siljan	og	
Notodden	i	øst.	Såvel	daglig	leder	som	
produktionsrådgiveren	holder	jævnligt	
møder	i	regionen.	Sørnorsk	filmsenter	og	
Zefyr	har	løbende	dialog	om	udviklingen	i	
regionen	og	om,	hvordan	denne	kan	
styrkes	yderligere	ved	fælles	indsats.	
	

Filmreg	
Filmreg	er	samleorganet	for	de	regionale	
centre	og	fonde.	Sørnorsk	filmsenter	AS	
deltager	som	medlem	i	årsmøder,	
medlemsmøder	samt	fælles	
tænketankmøder.	Filmreg	samarbejder	
omkring	diverse	høringsudtalelser,	
fordelingsnøgler,	ansøgningssystemet	
Filmsøk	mv.	Filmregs	medlemmer	
samarbejder	ud	fra	en	fælles	interesse	om	
at	styrke	regionerne	og	regionernes	
filmbranche.	
	
Politiske	møter	
Daglig	leder	har	deltaget	de	politiske	
seminarer	under	TIFF	og	Den	norske	
filmfestival.	Daglig	leder	har	sammen	med	
daværende	styreleder	Jan	Kløvstad	
deltaget	kulturarrangementer	under	
Arendalsuka.	Daglig	leder	har	desuden	
deltaget	i	møder	i	Kristiansand	Kommune	
om	ny	handlingsplan,	sammen	med	de	
øvrige	kompentancecentre	i	Kristiansand	
svaret	på	verbalforslag	fra	kulturkomiteen	
i	Krisitansand.	Samt	præsenteret	Sørnorsk	
filmsenter	for	kommunerne	i	Vest-Agder	
på	invitation	fra	Vest-Agder	
fylkeskommune.	
	

Styre-	og	branchemøde	
Sørnorsk	filmsenter	skal	forny	
strategiplanen	og	afholdt	i	en	forbindelse	et	
styremøde	på	Bokhotellet	ved	
Lyngørporten,	hvor	repræsentanter	fra	

branchen	var	inviteret	til	at	komme	med	
indspil	i	forhold	til	det	vi	har	nået	og	det	vi	
sammen	ønsker	at	nå	de	næste	år.	Ny	
strategiplan	og	handlingsplan	vil	blive	
vedtaget	på	styremødet	i	februar	2018.	Vi	
har	denne	gang	valgt	kombinationen	med	
en	handlingsplan,	som	løbende	vil	blive	
revideret.		
	

Annet	fagrelevant	arbejde	for	daglig	
leder	
Daglig	leder	har	i	2017	undervist	i	
manuskriptskrivning	for	2.	år	på	medier	og	
kommunikasjon	på	Høgskolen	i	Oslo,	været	
censor	på	Københavns	Universitet	og	
Roskilde	Universitetscenter,	samt	tutor	for	
udviklingen	af	4	spillefilm	for	børn	på	Kino	
Dzieci	Pro.	En	videreførelse	af	samarbejdet	
om	udviklingen	af	8	polske	og	4	norske	
spillefilm	for	børn.	Daglig	leder	har	også	
afholdt	pitchekursus	for	nordiske	
manusforfattere	under	Den	norske	
filmfestival.	Daglig	leder	sidder	desuden	i	
styret	for	Thawlows	hus.	
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